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POGODA Zapłaci za »debila«
WARSZAWA – Lech Wałęsa musi zapłacić 
Krzysztofowi Wyszkowskiemu 7,5 tys. złotych 
odszkodowania. Sprawa dotyczy audycji w 
TVN24 z 9 czerwca 2005 r., w której dyskutowa-
no, czy Instytut Pamięci Narodowej powinien 
przyznać Wałęsie „status pokrzywdzonego”. W 
jej trakcie Wałęsa nazwał Wyszkowskiego, byłe-
go działacza WZZ,  m.in. „wariatem” i „chorym 
debilem”. Za te słowa Wyszkowski pozwał już 
wcześniej Wałęsę i w grudniu 2007 r. Sąd Ape-
lacyjny w Gdańsku prawomocnym wyrokiem 
uznał, że były prezydent naruszył dobra osobiste 
Wyszkowskiego. Wałęsa przeprosił go wówczas 
na swoim blogu, ale zdaniem byłego działacza 
WZZ zrobił to w sposób lekceważący. 

CZ. CIESZYN (ep) – Ponad 70 stu-
dentów rozpoczyna naukę na 
pierwszej w historii miasta uczel-
ni wyższej. Uniwersytet Ostrawski 
otworzył tu oddział zamiejscowy, 
umożliwiając naukę w budynku for-
mie studiów niestacjonarnych w si-
bickiej szkoły podstawowej przy ul. 
Słowackiej. Geografia i rozwój re-
gionalny oraz język polski w sferze 
przedsiębiorczości to dwa kierunki, 
na których można studiować w Cze-
skim Cieszynie. 

Podczas wczorajszego oficjalne-
go otwarcia uniwersyteckiego od-
działu w sibickiej szkole zebrali się 
m.in. przedstawiciele Uniwersy-
tetu Ostrawskiego, władze miasta 
oraz, oczywiście, studenci. Inicjato-
rem umiejscowienia tu filii UO by-
ły władze Czeskiego Cieszyna. Jak 
podkreślał burmistrz Vít Slováček, 
miasto od początku swego powsta-
nia miało ambicje stać się centrum 
regionu, a z tym związana jest także 
oferta kształcenia. 

– Obecnie w naszym mieście ist-
nieje aż 5 szkół średnich, dlatego 
bardzo się cieszę, że teraz jest tak-
że możliwość kształcenia na stopniu 

Miasto uniwersyteckie i centrum regionu?

Znów wykradali listy
BRZECŁAW – Czeska Poczta odkryła dalsze przy-
padki okradania przesyłek pocztowych. Dwaj 
pracownicy poczty w Brzecławiu skradli z listów 
adresowanych na Słowację gotówkę w wysoko-
ści 250 tys. koron. Obaj przyznali się do popełnio-
nego przestępstwa. Poczta podejrzewała swych 
pracowników już od kwietna br. Powodem była 
duża ilość skarg i reklamacji zgłaszanych przez 
klientów. Rzecznik Czeskiej Poczty Ivo Mravinac 
twierdzi, że podobne przypadki udaje się wykryć 
w 99 proc. Poczta zaostrzyła dodatkowo mecha-
nizmy kontrolne po tym, kiedy w latach  2001 
– 2006 jej pracownik ukradł 71 worków z kore-
spondencją. Mravinac dodał, że gotówki i cen-
nych rzeczy nie należy przesyłać w listach.

Terroryści w samolocie
KOLONIA – Niemieccy komandosi zatrzymali 
wczoraj rano w samolocie na lotnisku w Kolonii, 
tuż przed startem maszyny, dwóch mężczyzn, 
którzy mogli planować zamach terrorystyczny. 
Chodziło o samolot linii lotniczych KLM, który 
miał odlecieć do Amsterdamu. Wyprowadzono z 
niego dwóch młodych mężczyzn – Somalijczyka 
i Niemca urodzonego w Somalii. Obaj są podej-
rzani o planowanie zamachu terrorystycznego. 
Jak powiedział rzecznik policji w Kolonii, obaj 
chcieli zginąć w „świętej wojnie” o islam, co za-
powiedzieli w pozostawionych w mieszkaniach 
listach pożegnalnych. Od miesięcy byli pod ob-
serwacją policji. Z ich notatek wynika, że plano-
wali samobójczy zamach.

sobota niedziela
poniedziałek

Evžen Tošenovský Tadeusz Cichy
Hetman Województwa Morawskośląskiego Radny Miasta Czeski Cieszyn
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Na otwarciu uniwersyteckiego oddziału obecni byli m.in. przedstawiciele 
Urządu Miejskiego Cz. Cieszyna, inicjatorzy sprowadzenia filii UO.

OMAK ROOF s.r.o.

POKRYCIA DACHOWE

� BLACHODACHÓWKI

� BLACHY TRAPEZOWE

� SYSTEMY RYNNOWE 

� AKCESORIA DACHOWE 

Tel: 595 226 416, 775 571 733, 
obchod@omak.cz, WWW.OMAK.CZ
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dzień: 12 do 16°C
noc: 7 do 3°C
wiatr: 2-5 m/s

dzień: 14 do 18 °C
noc: 6 do 2°C
wiatr: 2-5 m/s

MK PZKO Leszna Dolna serdecznie zaprasza na II rocznik 

Przeglądu Kapel Ludowych z Trójstyku
połączony z pieczeniem placków ziemniaczanych

sobota 11. 10. 2008 godz. 13.30, Dom PZKO
Wystąpią: Gróniczek, Oldrzychowice, Capkovci, 
Kapela Bartka Rybki, Zorómbek, Olza Wstępne dobrowolne
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ZAPŁACIMY ZA WASZE
STARE OKNA!!! 

774 287 750
Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 

wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42

PROMOCJA

wyższym – powiedział. Zwracano 
uwagę na to, że Czeski Cieszyn jest 
dobrym miejscem dla szkolnictwa 
wyższego ze względu na bliskość 
granicy, kontakty z Polską i boga-
tą działalność polskiej mniejszości. 
Nabiera to znaczenia szczególnie 
biorąc pod uwagę nauczane tu kie-
runki. 

Ciąg dalszy na str. 2
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Déjà vu
„Czy przeszkadzają nam dwujęzyczne napisy?” – tak w 
ubiegłą środę pytał Polaków dziennikarz radiowej trójki 
Kuba Stryczkowski w programie „za, a nawet przeciw”. 
Słuchacze dzwonili więc do radia, by na antenie dać 
upust swojemu „za” i „przeciw”. Akcja rozgrywała się 
głównie na Opolszczyźnie, gdzie do niedawna świeciły nowością polsko-
-niemieckie napisy. Do niedawna, bo wkrótce po ich umieszczeniu stało 
się z nimi dokładnie to samo, co z niektórymi polsko-czeskimi napisami 
na Zaolziu. Zamazane zaolziańskie tablice także zostały zresztą wspo-
mniane w programie. Okazuje się, że polsko-niemieckie napisy wzbudza-
ją identyczne emocje, jak te czesko-polskie. Słuchacze, którzy w czasie 
programu dzwonili do radia, także skutecznie dowiedli uniwersalności 
problemu. Argumenty, zwłaszcza te „przeciw”, jakby z ust wyjęte wro-
gom zaolziańskiej dwujęzyczności. A, przepraszam, pojawiła się jedna 
teoria, której jeszcze nie słyszałam: tablice polsko-niemieckie postawiono 
ponoć po to, żeby móc udowodnić, jacy Polacy są nietolerancyjni. 

To swoiste „déjà vu” rozbawiło mnie. Była też i bardziej przygnębiają-
ca refleksja. Jednym napisy dwujęzyczne przeszkadzają, innym przeciw-
nie, jeszcze innych to „ani ziębi, ani chłodzi”. A tu proszę, idea żyje wła-
snym życiem i nie rozmawiamy już wcale o dwujęzyczności, ale o tym, 
co się wokół niej dzieje. Trudno się tym, co są „za” zgodzić z tymi, co są 
„przeciw”. Idea ideą, ale bywa, że jeszcze trudniej zgodzić się z tymi, co 
też są „za”. Może dlatego czasem(?) wypowiedzi zaolziańskich „obroń-
ców polskości”, mówiąc bardzo delikatnie, nie podobają mi się. Wkrótce 
finał „Tacy jesteśmy”. Może trzeba by się zastanowić: jacy jesteśmy?

przyczko@glosludu.cz 
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CO W TERENIE
BYSTRZYCA – Klub Seniora przy 
PZKO zaprasza na prelekcję pt. „Hi-
storyczne ciekawostki Pasiek” 1. 10. 
o godz. 17.00 do Domu PZKO.
CZ. CIESZYN – Zarząd MK PZKO 
Park Sikory zaprasza na spotkanie 
połączone z opowiadaniem p. Wł. 
Kristena pt. „Spotkanie przy źródle 
Olzy” 3. 10. o godz. 18.00 do salki 
Koła przy ul. Fabrycznej 23.
� Biblioteka Miejska przy ul. Ha-
vlíčka zaprasza na prelekcję z cy-

klu Spotkanie z techniką 30. 9. o 
godz. 17.00. Na temat digitalizacji 
telewizji mówić będzie inż. Karol 
Guńka.
� MK PZKO Osiedle zaprasza 11. 
10. na wycieczkę do Landeku oraz 
do Klimkowic. Odjazd o godz. 8.00 
od teatru. Zgłoszenia i opłatę w wy-
sokości 50 kc prosimy składać w 
biurze adwokackim A. Branna, Cz. 
Cieszyn, Moskiewka 4, do 3. 10.
ŁOMNA DOLNA – Dnia 4. 10. od 
godz. 11.00 odbędzie się I Eurore-
gionalny Jesienny Jarmark oraz 

uroczystość otwarcia Łomniańskie-
go Muzeum. W programie: występy 
kapel ludowych i zespołu „Oldrzy-
chowice”, „Siedzi sobie zając” w 
wykonaniu KM MK PZKO Łomna 
Dolna.
KARWINA N. MIASTO – MK 
PZKO zaprasza 4. 10. o godz. 15.30 
na spotkanie klubowe połączone 
ze smażeniem stryków do świetlicy 
Koła. Gościem spotkania będzie p. 
Józef Chmiel.
PTM – zaprasza na kolejne spotka-
nie 3. 10. o godz. 17.00 do Biblioteki 

Regionalnej na Rynku Masaryka w 
Karwinie Frysztacie. W programie: 
wernisaż wystawy obrazów Alicji 
Bartulec, wystawa fotografii Agaty 
Kalety oraz ekslibrisy Zbigniewa 
Kubeczki.
MIĘDZYGENERACYJNY UNIWER-
SYTET REGIONALNY ZG PZKO 
– zaprasza 2. 10. o godz. 16.00 do 
auli gimnazjum w Cz. Cieszynie na 
wykład dr. Kazimierza Kaszpera 
„Zaolziański »zjazd« literatów pol-
skich. Marzec 1939”. Na wykładzie 
będzie można nabyć najnowszy nr 

Karty, jest też do kupienia w Biu-
rze ZG.
TKK „Odraszek” – organizuje 28. 9. 
VI Triatlon rowerowy „Ziemia Cie-
szyńska“. Inf.: PTTK O/Cieszyn, ul. 
Głęboka 56, tel.: +48 033 852 1186.

KONCERTY
KARWINA FRYSZTAT – Zaprasza-
my 28. 9. o godz. 16.00 do frysztac-
kiego kościoła pw. Podwyższenia 
Krzyża Świętego na ostatni koncert 
Festiwalu Muzyki Organowej. 

OSTRAWA (mro) – Planowane-
mu połączeniu regionu ze Słowa-
cją drogami 1/11 i 1/57 grozi solid-
ny poślizg. Tak przynajmniej wyni-
ka z obrad XII Międzynarodowej 
Konferencji „Transport” zakończo-
nej w środę w ostrawskim hotelu 
„Atom”.

 – Przewidywane trzyletnie spóź-
nienie otwarcia trasy, spowodowa-
ne głównie cięciami budżetowy-
mi w Państwowym Funduszu In-
frastruktury Transportu, ma także 
swoje przyczyny w braku zgody co 
najmniej 150 właścicieli gruntów 
na wykupienie ich ziemi pod tę in-
westycję oraz w przewlekłych pro-
cedurach budowlanych, obejmują-
cych także możliwe wystąpienia ini-
cjatyw ekologicznych – powiedziała 
burmistrz Trzyńca Věra Palkovská, 
dodając, że zmiana własności doty-
czy prawie 700 działek.

– Rozumiemy, że mieszkańcy By-
strzycy, przez których ziemię zapla-
nowano poprowadzenie drogi, nie 
chcą się wyprowadzać poza obszar 
gminy – zaznaczył hetman Evžen 
Tošenovský, dodając, że dlatego pro-
wadzone są konsultacje o wytycze-
niu nowych działek budowlanych 
w gminie, przy czym województwo 
zobowiązałoby się do uzbrojenia te-
renu.

Najwyżsi przedstawiciele woje-
wództwa podkreślali niejednokrot-
nie, że nie dają zgody na trzyletni po-
ślizg 1/11. – Ten termin został ustano-
wiony decyzją rządu, a droga ta ma 
być stopniowo oddawana do użytku 
od 2010 roku – mówił na konferen-
cji hetman województwa, zaznacza-
jąc, że pieniądze na ten cel muszą się 
znaleźć. O tym też zapewnili przed-
stawiciele Państwowego Funduszu 
Infrastruktury Transportu.

– Zapewniano mnie, że termin 
oddania do użytku 1/11 będzie 
utrzymany w 2013 roku. Przy tym 
zaznaczano, że zamknięcie całości 
inwestycji przebiegnie do 2015 roku 
– podkreślała Věra Palkovská, któ-
ra widzi rozwiązanie sytuacji we 
wprowadzeniu tzw. szybkiej ścieżki 
legislacyjnej i ustanowieniu mene-
dżera zajmującego się tylko tą spra-
wą, a także godnych cen wykupu 
gruntów.

W każdym razie jedno jest pew-
ne. Na jesieni ruszy produkcja w 
zakładach samochodowych „Hy-
undai”, a jego logistyczne połącze-
nie z „KIA” w Żylinie oraz nasilają-
cy się ruch tranzytowy na pograni-
czu czesko-polsko-słowackim (już 
teraz przez Wędrynię przejeżdża 
25 tys. aut dziennie) doprowadzi 
do zakorkowania tras na Słowa-
cję.

Na Słowację przez korek

JABŁONKÓW (kor) – Przez całe dziesięć lat mieszkań-
cy miasta, którzy postanowili przeprowadzić remont 
swojego domu lub mieszkania, mogli zaciągnąć kre-
dyt – i to na bardzo dogodnych warunkach – wprost 
w ratuszu. Umożliwiał to fundusz rozwoju mieszkal-
nictwa, który władze miasta otworzyły dzięki pomocy 
państwa. Przed rokiem jednak środki trzeba było zwró-
cić do państwowej kasy i fundusz zlikwidowano. Radni 
jednak postanowili fundusz odnowić. Wszystko wska-
zuje na to, że wszyscy ci, którzy będą chcieli odremon-

tować dach czy podłączyć dom do sieci kanalizacyjnej 
lub wodociągu, będą mogli ponownie skorzystać z ni-
skoprocentowego kredytu już za rok.

– Tym razem jednak utworzymy fundusz nie ze środ-
ków państwowych, ale własnych – mówi wiceburmistrz 
Stanisław Jakus. – Obecnie bowiem zaczynamy sprze-
dawać mieszkania komunalne zainteresowanym loka-
torom i środki te wykorzystane zostaną właśnie na ten 
cel. Miejskie kredyty będzie można już prawdopodobnie 
zaciągnąć w przyszłym roku.

Za rok znów miejski kredyt?
Miasto uniwersyteckie... 
Dokończenie ze str. 1
O konieczności ponadgranicznej współpracy i przełamaniu barier mówił 
Václav Laštůvka, sekretarz Euroregionu Śląsk Cieszyński-Těšínské Slez-
sko: – Śląsk Cieszyński to nie tylko ta czeska część, ale i polska, a obie ra-
zem dają ogromny potencjał. Wierzę, że te formy studiów pomogą w rozwi-
nięciu wzajemnej współpracy – powiedział. 

HAWIERZÓW (dc) – Dwie wystawy 
otwarto w czwartek w hawierzow-
skiej filii Muzeum Ziemi Cieszyń-
skiej – pierwsza pt. „Czarno-bia-
ły świat” poświęcona jest historii 
szkolnictwa na Śląsku Cieszyńskim, 
druga – „Słodkie życie czekolady” 
– opowiada o dziejach tego najbar-
dziej popularnego przysmaku. 

Ekspozycja pt. „Czarno-biały 
świat”, przygotowana przez zespół 
działający pod kier. Kateřiny Sten-
chlej, składa się z dwóch części – 
pierwsza poświęcona jest klasycz-
nemu szkolnictwu, druga – osobom 
niewidomym, ich traktowaniu w 
różnych epokach historycznych, hi-
storii powstania pisma Braille’a. 

Historia szkolnictwa w Cieszyń-
skiem zaczyna się od szkół para-
fialnych działających w XV i XVI 
wieku (m.in. w Frysztacie i Cie-
szynie), kolejnym ważnym etapem 
jest okres rządów cesarzowej Ma-
rii Teresy, która w 1774 r. wprowa-
dziła powszechny obowiązek szkol-
ny. Dowiemy się, jak działał system 
szkolnictwa do końca epoki Austrio-
-Węgier oraz o tym, jakie zmiany 
zaszły po powstaniu państwa cze-
chosłowackiego, a także po II woj-
nie światowej. Pozytywne jest to, 
że na wystawie tak samo potrakto-
wano szkolnictwo czeskie i polskie 
(nie zapominając o przedwojennym 
niemieckim), poświęcając im mniej 

więcej tyle samo uwagi. Dowiemy 
się, ile polskich szkół było na Zaol-
ziu przed II wojną światową, o roli 
Macierzy Szkolnej oraz Gimnazjum 
Realnego im. J. Słowackiego w Or-
łowej. 

Na wystawie zgromadzono stare 
podręczniki, pomoce szkolne (m.in. 
piękny plastyczny globus z 1850 r.), 
można usiąść w ławkach z 1910 r., 
obejrzeć stare fotografie i dokumen-
ty szkolne. 

Na ekspozycji poświęconej hi-
storii czekolady, którą przygotowa-
ła Wiesława Branna, dowiemy się, 

w jaki sposób kakao – główny suro-
wiec, z którego produkowany jest 
ten smakołyk – trafiło do Europy, 
jak czekolada powoli stawała się 
przysmakiem dostępnym dla coraz 
szerszych mas społeczeństwa, obej-
rzymy opakowania czekolad reno-
mowanych producentów czy forem-
ki służące do produkcji czekoladek, 
a także porcelanowe zestawy, z któ-
rych wyższe warstwy społeczne pi-
ły ten „boski napój”.  

Obie wystawy można zwiedzać 
codziennie, z wyjątkiem poniedział-
ków, do 31 stycznia 2009 roku. 

Historia szkoły i… czekolady

TRZYNIEC (dc) – W uchwale z po-
niedziałkowego posiedzenia rady 
miasta nie ma punktu mówiącego o 
przygotowaniu na następne posie-
dzenie rozwiązań dotyczących wpro-
wadzenia dwujęzyczności, pomimo 
iż zapadła decyzja w tej sprawie. 
Chodziło o wniosek burmistrz Věry 
Palkovskiej, będący alternatywą do 
wniosku Igora Petrova, który zwró-
cił się do radnych, aby ze względu na 
to, że komisja ds. mniejszości naro-
dowych nie wywiązuje się ze swych 
obowiązków, sami, bez jej pośrednic-
twa, zagłosowali za wprowadzeniem 
dwujęzyczności (o sprawie informo-
waliśmy w czwartkowym „Głosie”). 

Palkovská po burzliwej dysku-
sji, która bardziej niż sedna sprawy 
dotyczyła aspektów finansowych, 
zaproponowała, by na grudniowe 
posiedzenie rady KMN wraz z za-
stępcą burmistrza Radimem Ko-
zlovskim zajęli się opracowaniem 
alternatywnych rozwiązań wpro-
wadzenia polskiego nazewnictwa, 
łącznie z kosztorysem i harmono-
gramem. Dlaczego nie ma tego zapi-
sanego w uchwale? Ladislav Chro-
mec, kierownik działu prawno-or-
ganizacyjnego, tłumaczy to tym, 
że nie chodziło o wniosek poddany 
głosowaniu. Zadanie znajdzie się w 
protokole z posiedzenia. 

Do burmistrz Palkovskiej zwró-
ciliśmy się z pytaniem, czy nie na-
leży się obawiać, że niewywiązują-
ca się ze swych obowiązków KMN 
nie spełni zadania, które otrzymała 
i projekt wprowadzenia dwujęzycz-
ności nie będzie do przyszłego po-
siedzenia rady gotowy. – Zadanie na 
pewno będzie spełnione – zapewni-
ła nas Palkovská. – Gwarantem tego 
jest zastępca burmistrza Kozlovský, 
który ma na przyszłym posiedzeniu 
rady przedstawić warianty wprowa-
dzenia dwujęzyczności. Palkovská 
podkreśliła, że miasto postępuje 
ściśle zgodnie z literą prawa – kie-
dy Polakom nie udało się przefor-
sować dwujęzyczności w komisji, 
sama podsunęła przedstawicielom 
polskiej mniejszości (co potwier-
dził „Głosowi” pełnomocnik gmin-
ny Kongresu Polaków w RC Roman 
Suchanek), by zwrócili się o pomoc 
wprost do radnych. Na pytanie, dla-
czego w tym przypadku wysunęła 
na poniedziałkowym posiedzeniu 
kontrwniosek do wniosku Igora 
Petrova, odpowiedziała, że Petrov 
przedstawił swój wniosek dopiero 
na posiedzeniu, a nie – jak powin-
no być zgodnie z regulaminem – ty-
dzień przed obradami. Jej zdaniem, 
radni nie mieli czasu przygotować 
się do jego omawiania. 

Věra Palkovská: 
»Zadanie będzie spełnione«
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Karolinka Żyła, uczennica 2. klasy PSP w Suchej Górnej, mogła się przeko-
nać, jak siedziało się w ławkach szkolnych jej rówieśnikom przed 100 laty. 



Jednym z liderów listy wyborczej „Osobistości wo-
jewództwa” jest były burmistrz Trzyńca, a obecnie 
senator RC Igor Petrov. Oto jak widzi swoje po-
słannictwo w walce wyborczej... 

„Osobistości województwa” są alternatywą dla tych 
partii politycznych, których kultura polityczna ostatnio 
sięga dna. Wyborcy to widzą. Dlatego ci, którzy chcą 
być aktywni społecznie, nie głosują. Jesteśmy listą ko-
alicyjną, lokalną, regionalną, ludźmi, którzy wiedzą, co 
tu się dzieje. Większość z nas pracuje w polityce komu-
nalnej. Stawiamy na mniejszości narodowe, a przede 
wszystkim na polską, która liczebnie na pograniczu się-
ga aż 20 procent. Mniejszości są charakterystyczne dla 
tego regionu, choć do tej pory były ignorowane przez 
decydentów. Uważamy, że zagadnienia związane z ży-
ciem mniejszości narodowych są na tyle specyficzne, 
że wymagają ludzkiego podejścia i przynajmniej wy-
zbycia się biurokratycznej sztampy.

Hasło tej listy wyborczej brzmi: przeciwko dyskry-
minacji porządnych ludzi...

Uważamy, że w RC dochodzi do dyskryminacji wszyst-
kich tych, którzy grają fair, przestrzegają prawa, zasad 
współżycia społecznego. Tu widzimy sedno. A to doty-
czy wielu spraw – od drobnostek w urzędzie, przy któ-
rych urzędnik „robi z igły widły”, przez stałe odkłada-
nie rozwiązywania spraw narodowościowych czy so-
cjalnych z powodu braku politycznej woli. Z drugiej 
strony zwracamy uwagę na to, że i mniejszość winna 
grać fair z większością. 

Jeżeli porządni ludzie są dyskryminowani, to jak 
„Osobistości województwa” zamierzają temu 
przeciwdziałać?

Społeczeństwo przeszło restrukturyzację ekonomicz-
ną, przemysłową, ale oczekuje jeszcze takiej politycz-
nej i społecznej. Każdy widzi, z jaką trudnością działa 
czeska scena polityczna uwikłana w jałowe dyskusje. A 
przecież założeniem polityki i państwa jest pomaganie 
ludziom. To ludzie wymyślili politykę i państwo – nie 
na odwrót! Dziś morale społeczeństwa obywatelskiego 
niebezpiecznie balansuje na granicy tego, co dopusz-
czalne. Materialnie mamy się nieco lepiej, ale otaczają 
nas zjawiska moralne, o których niechętnie mówimy. 
Czy możliwe, by te sprawy stały się dla nas obojętne?

Społeczeństwo obywatelskie – jego zasadą jest, 
że każdy z obywateli ma te same prawa. To taka 
nowoczesna urawniłowka...

Państwo  ma charakter wtórny, zostało powołane dla 
ochrony skupionych w nim obywateli. A więc powin-
no pomagać, a nie segregować ludzi. Ugrupowania po-
lityczne opowiadające się za społeczeństwem obywa-
telskim mogą tylko puszczać oczko do mniejszości, 
bowiem reguły ich politycznej gry nie pozwalają na 
uwzględnienie interesów mniejszości w ich postępo-
waniu. 

W warunkach dysfunkcji sceny politycznej nawet 
powoływanie się na literę prawa też jest ciernistą 
drogą. Starczy wspomnieć proces wprowadza-
nia tablic z podwójnym nazewnictwem, choćby 
w Trzyńcu.

Nieustannie powołujemy się na literę prawa, zapomina-
jąc o tym duchu, jak mówił Václav Havel, który nie jest 
bez znaczenia w życiu społecznym. W Trzyńcu  mniej-
szość zderza się co i rusz z grupą, która nie umie lub, 
co chyba nawet gorsze, nie ma ochoty przyznać już za-
gwarantowanych Polakom praw. Nieustannie nie wy-
pełnia nawet litery prawa. Zamiast tego jest politykier-
stwo, rozważania – jeśli staniemy za mniejszością, to 
co powie większość? Jak wesprzemy większość, to jak to 

umotywujemy przed mniejszością? To złe podejście. W 
nowoczesnej Europie nie stosuje się takich metod. Po-
dwójne nazewnictwo będzie i u nas.

Jest pan wyznawcą reguły – czyj chleb jesz, tego 
pieśń śpiewaj?

Nie jestem. Każdy może nucić swoją piosnkę. Mniej-
szość swą postawą, poglądami rozwija społeczeństwo, 
nadając mu inny, szerszy wymiar. Większość powinna 
być z tego dumna. Niestety czasem jednak myśli kate-
goriami feudalnymi „swój – obcy”, co we wspólnej Eu-
ropie, na którą się zdecydowaliśmy, już w ogóle nie po-
winno mieć miejsca.

Jakie kroki należałoby podjęć na szczeblu wo-
jewódzkim, by i mniejszość, i większość miały się 
lepiej?

Nie tylko wsparcie kultury jest potrzebne, ale ustana-
wianie kompetentnych urzędników, koordynatorów 
spraw mniejszościowych ze strony administracji pań-
stwowej. Gdyby województwo poważnie potraktowa-
ło tę sprawę, dałoby sygnał, że chce aktywnie uczest-
niczyć w rozwiązywaniu spraw mniejszości. Podjęło-
by aktywny dialog. Województwo miało powołać ludzi 
z tego środowiska i znających się na rzeczy. Kierująca 
urzędem wojewódzkim partia jest programowym no-
śnikiem wielu pozytywnych wartości, ale niestety nie 
realizuje ich! 

A w polityce dotacyjnej?
To jeden z przypadków aktywnego działania wojewódz-
twa w stosunku do mniejszości. Milion koron na rok to 
ta najniezbędniejsza pomoc, by działalność mniejszo-
ści w ogóle mogła być prowadzona. Ja bym widział ją 
większą – i to nie tylko finansową i kierowaną bezpo-
średnio do mniejszości. Polityka wspierania mniejszo-
ści powinna dotyczyć pracy, a nie politykierstwa.

Petrov – to nie jest nazwisko polskie? Pytam, bo 
niektórzy lokalni politycy przywiązują wagę do 
polskiego brzmienia swojego nazwiska, niektó-
rzy zdolni są bez pytania mówić o polskich korze-
niach. 

A musi być polskie? Tata pochodził z rosyjsko-rumuń-
skiej rodziny, a moja mama była Polką, jej ojciec był 
jednym z czołowych Polaków – wtedy jeszcze większo-
ściowego społeczeństwa polskiego w Wędryni i Trzyń-
cu. 

(Artykuł sponsorowany)

Jesteśmy alternatywą 
dla klasycznych partii 
politycznych

CZ. CIESZYN (kor) – „Pastel i olej” 
to nazwa nowej wystawy w cze-
skocieszyńskiej Galerii „Kropka”, 
na której można obejrzeć pokłosie 
czerwcowego pleneru malarskiego, 
który w Ligotce Kameralnej zorga-
nizowały Kongres Polaków oraz 
Polskie Stowarzyszenie Artystów 
Plastyków w RC (SAP). W trzydnio-
wych warsztatach plastycznych 
pod Godulą wzięło wówczas udział 
12 młodych ludzi z Zaolzia i Polski, 
którym w zdobywaniu  doświad-
czeń (często pierwszych) pomaga-
ły członkinie SAP Darina Krygiel 
i Monika Milerska oraz polska ar-
tystka Ewa Rotter-Płóciennik z Żor.

Na czwartkowym wernisażu szef 
Kancelarii Kongresu Roman Kasz-
per przypomniał, że plener odbywał 
się w ramach 
projektu „Per-
spektywa 21” 
i był dofinan-
sowany m.in. 
przez czeski 
resort kultury 
i Stowarzysze-
nie „Wspólno-
ta Polska”. Na-
tomiast E. Rot-
ter-Płóciennik 
zwierzyła się, 
że podczas 
w a r s z t a t ó w 
odkryła nie 
tylko wspania-
łych organiza-
torów z SAP i 
przecudowną 
miejscowość, 
której fanklub 
od razu zało-

żyła w Polsce, ale przede wszystkim 
rzecz najważniejszą – grupę wspa-
niałej młodzieży, 12 niewątpliwych 
talentów plastycznych. 

– Z nimi przeżyłam w Ligotce 
niezapomniane chwile. To było to, 
o czym marzy każdy artysta-peda-
gog, zajmujący się nauczaniem ma-
larstwa – podkreśliła artystka z Żor.  
– O tych pracach, w których młodzi 
artyści wyrazili samych siebie, moż-
na by długo opowiadać. Najprościej 
jednak będzie, gdy państwo sami je 
obejrzycie – zachęcała E. Rotter-Płó-
ciennik.

By jednak obejrzeć poplenerową 
wystawę w „Kropce”, trzeba się po-
spieszyć. Wystawa czynna jest tylko 
do 2 października, od poniedziałku 
do piątku w godz. 9-17.

KARWINA (ep) – O tym, że warto czytać dzieciom, mogli się przekonać ci, 
którzy w środowe popołudnie zawitali do biblioteki na frysztackim rynku. 
W ramach kampanii „Cała Polska czyta dzieciom” odbyło się tu spotkanie 
autorskie z Marcinem Pałaszem, autorem książek dla dzieci. Pisarz przyje-
chał na Zaolzie już dzień wcześniej, na zaproszenie Biblioteki Regionalnej 
Karwina, by w ciągu kilku dni spotykać się z uczniami polskich szkół. Od-
wiedził Czeski Cieszyn, Karwinę, Stonawę i Lutynię Dolną. Na spotkaniu 
w bibliotece, zatytułowanym „Marcin Pałasz czyta dzieciom”, popularny 
wśród młodszych i trochę starszych czytelników pisarz opowiedział o so-
bie i swojej twórczości oraz przeczytał fragment najnowszej książki – „Ptaś 
i Miaugosia”. 

W programie znalazło się także coś dla rodziców, z którymi spotkała się 
Ewa Katrušák, założycielka organizacji „Celé Česko čte dětem”. Pierwotna 
idea inicjatywy, wzorowanej na kampanii „Cała Polska czyta dzieciom”, 
zrodziła się w Stanach Zjednoczonych. Ewa Katrušák przedstawiła zebra-
nym w bibliotece rodzicom cele kampanii i korzyści, jakie płyną z głośne-
go czytania dzieciom. – Hasło całej kampanii to: „Czytaj dziecku 20 minut 
dziennie. Codziennie!”. Od początku podobało mi się, że nie ma w nim nic 
skomplikowanego, ale w gruncie rzeczy mówi dokładnie, co robić, i nic nie 
trzeba dodawać – mówiła. A jakie efekty może przynieść te 20 minut? Rytu-
ał codziennego głośnego czytania dziecku nie tylko rozwija język, pamięć 
i wyobraźnię, uczy myślenia, pomaga w nauce i kształtuje nawyk czytania 
i zdobywania wiedzy na całe życie, ale też buduje mocną więź między do-
rosłym i dzieckiem. 

EWAN MCGREGOR i CHARLEY BOORMAN 
Wielka wyprawa«
Wyd. „Sonia Draga”. Pewnego dnia aktor Ewan 
McGregor, zapalony motocyklista, ślęcząc w 
domu nad atlasem stwierdził, że warto by spró-
bować objechać świat na motorze. Zadzwonił 
do swego najlepszego przyjaciela, Charleya Bo-
ormana, zaprosił go na kolację i ujawnił swój 
plan. Ewan i Charley wyruszyli w podróż z Lon-
dynu do Nowego Jorku przez całą Europę, Ka-
zachstan, Mongolię i Rosję, następnie polecieli 
samolotem na Alaskę, wsiedli znów na motocy-
kle i skierowali się na południe, na autostrady 
Kanady i Stanów Zjednoczonych. Z każdym ki-
lometrem, który znikał pod kołami ich potężnych BMW, narastały proble-
my. Wyczerpanie i upadki były ostateczną próbą sił i wytrzymałości.

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki przy 
ul. Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). Przypomnijmy, że w dniach 
29. i 30. 9. księgarnia będzie zamknięta. (kor)

WWI  R   T  I  R   T  H  UA L  N A    K  S  I     UA L  N A    K  S  I   Ę Ę G A R  N  I AG A R  N  I A

Igor Petrov

Polska artystka Ewa Rotter-Płóciennik na wernisażu wy-
stawy w Galerii „Kropka” w rozmowie ze swoimi młodymi 
przyjaciółmi z czerwcowego pleneru w Ligotce.

Warto czytać dzieciom

OSTRAWA (mro) – 680 mln koron z 
funduszy unijnych oraz 270 mln ko-
ron z budżetu województwa, czyli 
mniej więcej miliard koron zainwe-
stowano w rozwój infrastruktury re-
gionu w ramach „Sektorowego Pro-
gramu Rozwoju Transportu w latach 
2004-2006”. W jego ramach zrealizo-
wano 15 projektów. – Wybudowano i 
wyremontowano drogi o długości po-
nad 123 km, w tym 23 mosty – po-

wiedział naszej redakcji Pavol Lu-
kša, wicehetman województwa mo-
rawsko-śląskiego ds. transportu.

Najbardziej kosztowne (300 mln 
kc) było przebudowanie ul. Czesko-
braterskiej w Ostrawie, gdzie bu-
dowano też most oraz naprawiano 
i rozbudowywano okoliczne drogi. 
Kierowcy doceniają także rozwiąza-
nie skomplikowanej dawniej sytuacji 
w Trzyńcu. Kosztem 35 mln koron 

wybudowano tam 650 m drogi, która 
doprowadza ruch do drogi między-
narodowej E 75. Poza tym inwesto-
wano w Witkowskiem i Jesionikach.

– Dodajmy, że województwo za-
rządza 2700 km dróg, z czego mniej 
więcej trzecia część nie odpowiada 
naszym oczekiwaniom – zaznacza 
P. Lukša, podkreślając, że istnieje 
pilna konieczność dalszego inwe-
stowania w infrastrukturę.

Miliard koron na drogi

Spod Goduli do »Kropki«
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Prawdziwa filmowa bomba eksplo-
duje na początku października jako 
XVI Trzynieckie Babie Lato Filmo-
we. Rozpocznie się ono tym razem 
już w środę, by pokazać w sali świe-
żo wyremontowanego kina Kosmos 
jak najszerszy repertuar polskich, 
czeskich i słowackich filmów po-
dzielonych do trzech kategorii. 

Pierwsza z nich, tzw. HITY (H), 
prezentuje najciekawszą twórczość 
minionego sezonu. Nie zabraknie w 
tej części takich filmów, jak Obywa-
tel Havel, Bathory czy Katyń. Wy-
jątkową atrakcją będzie z pewno-
ścią najnowszy film Jana Hřebejka 
Nestyda, który pojawi się w Trzyń-
cu tydzień po ogólnoświatowej pre-
mierze. Kategoria druga to konkurs 
debiutów reżyserskich (S). Zaś trze-
cią część programu tworzą retro-
spektywne powroty do twórczo-
ści najwybitniejszych postaci kina 
środkowoeuropejskiego (R). W tym 
roku po raz pierwszy organizatorzy 
chcą zadbać, by wszystkie filmy by-
ły pod względem języka zrozumiałe 
dla całej widowni i w miarę możli-
wości uzupełniać je polskimi, cze-
skimi i angielskimi napisami 

Imprezy towarzyszące 
Od wielu lat Festiwal nie koncen-
truje się tylko na sztuce kinowej, ale 
oferuje cały szereg imprez towarzy-
szących mających urozmaicić prze-
gląd innymi dziedzinami sztuki. W 
tym roku  zaplanowano między in-
nymi dwa koncerty czołowych pol-
skich muzyków oraz wystawę gra-
fik. Jeśli chodzi o koncerty, to w 
piątkowy wieczór jako pierwszy 
wystąpi znany przedstawiciel pol-
skiej szkoły rockowej Wojciech Wa-
glewski wraz ze swoimi dwoma sy-
nami. Tworzą razem rodzinną gru-
pę Waglewski Fisz Emade i oferują 
ciekawą, niecodzienną muzykę z 
elementami bluesa, rocka, country i 
innych gatunków muzycznych. So-
botni wieczór natomiast umili kon-
cert kwartetu saksofonowego z Ka-
towickiej Szkoły Muzycznej.

Całemu festiwalowi towarzyszyć 
będzie wystawa grafik czeskocie-
szyńskiego artysty Bronisława Li-
berdy. Zostanie ona zainstalowa-
na w foyer trzynieckiego kina, a 
oficjalny wernisaż odbędzie się w 
czwartek rano.

Konkursy festiwalowe
Jak co roku, podstawę przeglądu fil-
mowego tworzy konkurs debiutów 
reżyserskich ocenianych 
przez trzy grupy juro-
rów. Pierwszą tworzą  
profesjonaliści z Czech, 
Polski i Słowacji – w tym 
roku są to tradycyjnie 
krytycy, przedstawicie-
le szkół filmowych i klu-
bów filmowych uczest-
niczących krajów, a tak-
że zeszłoroczny laureat 
konkursu debiutów, re-
żyser Robert Sedláček. 
Skład alternatywnego 
młodzieżowego jury zo-
stanie ustalony na pod-
stawie wyników konkur-
su Złota Recenzja (za-
praszamy do udziału, re-
gulamin na www.tlf.cz). 
Trzecie jury tradycyjnie 
tworzy publiczność, któ-
ra poprzez głosowanie 
przydziela swoją nagro-
dę. W tym roku szykuje 
się wyjątkowo ostra kon-

kurencja filmowa, bo w ostatnim se-
zonie wręcz rozsypał się worek z cie-
kawymi filmami nowych twórców. 

Nowością tegorocznej edycji jest konkurs o film – wizytówkę miasta 
Trzyńca, który ma na celu zachę-
cenie amatorskich filmowców do 
spróbowania swych sił w sztuce fil-
mowej (więcej na www.tlf.cz). Sty-
mulująco powinna zadziałać atrak-
cyjna nagroda finansowa ufundo-
wana przez trzyniecki ratusz.

Co za ile?
Bilety na poszczególne projekcje w 
cenie 40 kc za film będą do nabycia 
bezpośrednio na festiwalu, podob-
nie jak bilety wstępu na koncerty, 
które będą kosztowały 60 kc. Tak 
samo, jak w latach ubiegłych, moż-
na zakupić akredytacje na cały fe-
stiwal wraz z możliwością noclegu 
w Domu PZKO w Trzyńcu Tarasie 
w łącznej cenie 450 kc lub z nocle-
giem w hotelu  za 900 kc. Dla stu-
dentów przygotowano zniżkę 100 
kc. Zamówienia na akredytacje na-
leży wysyłać na adres: info@tlf.cz. 

A więc do zobaczenia w kinie!
TOMASZ PUSTÓWKA
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Trzylaf nadchodzi, wybuchnie 
w dniach 8-12 października

WINO TRUSKAWKOWE
Reżyseria: Dariusz Jabłoński 
Pełen ciepła i znakomitych obserwacji debiut 
fabularny znanego dokumentalisty, Dariusza 
Jabłońskiego; ciepło i sympatia wobec boha-
terów sąsiadują tu z udaną próbą odtworze-
nia atmosfery małej miejscowości – tego, co 

rozumiemy pod określeniem „świat B”.  Nie 
ma tu wyszydzania czy wyśmiewania. Wszy-
scy są jednakowo potrzebni do tego, by nasze 
otoczenie trwało w swej realności.

Jest w filmie, opartym na „Opowiadaniach 
galicyjskich” Andrzeja Stasiuka, obecna mi-
łość, bohaterowie mówią różne śmieszne rze-
czy, a główny bohater docieka, kto zabił... 
Prowincja urzeka w filmie swoimi kolorami, 
a namiętna Lubica tańcem wyraża swoją tę-
sknotę. Miłość, zbrodnia, pokuta są tu natu-
ralnym składnikiem życia, jak pory roku, mo-
tyle, odlatujące ptaki czy nieprzerwany szum 
górskiego potoku...

RANCZO WILKOWYJE
Reżyseria: Wojciech Adamczyk 
Kontynuacja jednego z rekordowo popular-
nych seriali telewizyjnych – bez powtarzania 
serialowych pomysłów, ale z zachowaniem 
dobrego aktorstwa. Karykaturalny obrazek 
z życia prowincji, który jednak emanuje cie-
płem i sympatią. 

Z Ameryki przyjeżdża Louis, mąż Lucy, 
który chce odzyskać uczucia byłej żony i na-
mówić ją do powrotu do USA. Kusy, obecny 
partner Lucy, usuwa się w cień, jednak z cza-
sem zaczyna podejrzewać Louisa o niezbyt 
czyste zamiary... Równocześnie w Wilko-
wyjach zjawia się Czerepach, w roli kontro-
lera z Izby Obrachunkowej. Ponieważ daw-
niej uczestniczył w przekrętach w urzędzie 
gminy, kontrolowanie idzie mu łatwo. Zde-
sperowany wójt, wraz z przedsiębiorcą Wię-

cławskim, który od lat wygrywał wszelkie 
przetargi w gminie, knuje przeciwko swemu 
wrogowi. Bywalcy ławeczki poróżnili się ze 
sklepową i otwierają własny ogródek piwny.

A GDYBY TAK SIĘ STAŁO
Reżyseria: Marcel Łoziński
Osiemnastoletni młodzieniec wraca do par-
ku, gdzie dwanaście lat wcześniej, jeszcze ja-
ko dziecko, jeździł na hulajnodze, przyglądał 
się dumnym pawiom, a spotkanym starusz-
kom zadawał pytania na temat życia, śmierci, 
miłości, samotności. Pytania głębokie, prze-
nikliwe, często poważne, a często zabawne 
w swej dziecięcej prostocie odbierania świa-
ta. Czy były one tylko chwilą ulotnej fanta-
zji i z czasem wypłowiały, rozmyły się i ode-
szły do przeszłości tak, jak odchodzi do niej 
dzieciństwo? Czy też może dotykały spraw 
wiecznych, uniwersalnych, eschatologicz-
nych? Mło dy człowiek w tym samym parku, 
po którym już zapewne wędrują tylko cienie 
jego dawnych rozmówców, powraca pamię-
cią do tamtego letniego dnia. A to, co z tej pa-
mięci wskrzesi, zabiera w swe dalsze życie, 
jak najcenniejszą wskazówkę i ponadczaso-
wą mądrość... Film był w tym roku jednym z 
ośmiu najlepszych światowych dokumentów, 
ubiegających się o nominację do Oscara. Cie-
kawa kontynuacja – i podsumowanie – filmu 
„Wszystko może się przytrafić” sprzed 13 lat.

BALLADA O PIOTROWSKIM
Reżyseria: Rafał Kapeliński
Wyróżniony w konkursie „Nowe Filmy Pol-
skie” w ramach festiwalu „Era Nowe Hory-
zonty” film opowiada, jak codzienne marzenia 
mogą się urzeczywistnić, a przy tym zabierać 
nam spokój i zadowolenie z życia. Prezentuje 
widzom galerię postaci z tak zwanej „Polski 
B”.

Marek prowadzi w małej miejscowości Nie-
szawa fundację artystyczną. Do drobnych na-
praw zatrudnia Piotrowskiego, nieudacznika, 
któremu stale się coś przytrafia. Wydawać by 
się mogło, że Piotrowski może się cieszyć z 
pracy u Marka, a tu nagle składa wymówienie 
i zapowiada otwarcie własnego zakładu fry-
zjerskiego. Kompletuje wyposażenie, a nawet 

ćwiczy fachowe gesty i rozmowy z wyimagino-
wanymi klientami, trudno się jednak spodzie-
wać, że ktokolwiek zechce skorzystać z usług 
znanego fajtłapy. Ostatecznie kilku pijaków 
decyduje się na strzyżenie u Piotrowskiego w 
zamian za dwie butelki wina. To moment, kie-
dy Piotrowski może spełnić swoje marzenie...

SZTUCZKI
Reżyseria, scenariusz: Andrzej Jakimowski
Reżyser Andrzej Jakimowski powoli staje się 
bywalcem naszego festiwalu. Zaprezentował 
tu swój debiut „Zmruż oczy”, był członkiem 
jury festiwalowego, a obecnie przywozi nam 
hit obsypany polskimi i zagranicznymi (m.in. 
Wenecja, Sao Paulo, Tbilisi) nagrodami. 

Opowiada o małym Stefku i jego starszej 
siostrze, którzy żyją w przeświadczeniu, że 
niesprawiedliwym losem można sterować, 
dzięki tytułowym sztuczkom. Dlatego też gdy 
Stefek zauważa na stacji mężczyznę, który 
przypomina mu jego ojca, postanawia kusić 
los do tego momentu, aż nawiąże z nim bliski 
kontakt. Chłopiec wierzy, że sprowokowany 

przez niego ciąg drobnych zdarzeń pozwo-
li mu zbliżyć się do ojca, który porzucił mat-
kę dla innej kobiety. Siostra Stefka, 17 letnia 
Elka, uczy go, jak „przekupić” los drobnymi 
ofiarami. Jednak w decydującej chwili dzie-
ci nie mają nic cennego do poświęcenia. W 
swojej grze z przeznaczeniem Stefek decydu-
je się niebezpiecznie podnieść stawkę...

Obraz ten to wielopłaszczyznowa opo-
wieść o dojrzewaniu do dorosłości w wieku 
dziecięcym – i o walce dziecka w obronie 
własnego świata.

KATYŃ
Reżyseria: Andrzej Wajda
Po ataku hitlerowskim rozpoczynającym II 
wojnę światową, 17 września 1939 roku za-
atakował Polskę Związek Radziecki. Pojmani 
przez żołnierzy radzieckich oficerowie woj-
ska polskiego są przez kilkanaście miesięcy 
więzieni, a następnie zamordowani w katyń-
skim lesie. Film „Katyń” nie stanowi suchej 
relacji z tych wydarzeń. Reżyser postanowił 
opowiedzieć o tragedii z punktu widzenia 
kobiet – żon, matek i sióstr, które czekały na 
swoich mężczyzn, i które walczyły o pamięć 
o nich. Dzięki temu posunięciu nadał tragedii 
wymiar ludzki, a nie tylko narodowy. 

Anna, żona rotmistrza Pułku Ułanów w 
Krakowie, czeka na męża, a oczywiste do-
wody, że został zamordowany przez Rosjan, 
przyjmuje z niedowierzaniem. Żona gene-
rała w kwietniu 1943 roku dowiaduje się o 
śmierci męża po odkryciu przez Niemców 
masowych grobów polskich oficerów w le-
sie katyńskim. Milczenie i kłamstwa na te-
mat zbrodni także po wojnie rozrywają serce 
Agnieszce, siostrze pilota, który podzielił los 
pozostałych polskich żołnierzy. Jedynym oca-
lałym będzie przyjaciel rotmistrza, Jerzy, któ-
ry wstąpi do Ludowego Wojska Polskiego.

Film „Katyń” jest obrazem tragedii nieświa-
domych zbrodni kobiet, które czekały na swo-
ich mężów, ojców, synów i braci, a także pró-
bą rozliczenia kłamstwa, które miało kazać 
Polsce zapomnieć o swoich bohaterach.

Propozycje filmowe...
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POZIOMO: 1. obiekt stanowiący świadectwo epoki 7. wytrzymały koń Ta-
tarzyna 11. najwyższy w marynarce wojennej 12. w ręku chirurga 13. dzi-
ki majeranek 14. szczęśliwy pomysł 18. lina wzmacniająca maszt z boku 
22. jubileusz 26. modlitwa muzułmańska odmawiana pięć razy dziennie 
27. Krzysztof, alpinista 28. rezydencja królewska w Hiszpanii 29. kalwiń-
ski kupiec z Tuluzy 32. ROZWIĄZANIE DODATKOWE (Ojciec polskiego 
teatru) 40. serwis obiadowy 41. za Szatańskie wersety cierpi 42. rodzaj 
muzyki jazzowej 43. Romain, autor Jana Krzysztofa 44. karaluch inaczej 
48. niewielka praca publicystyczna 52. piastuje wysoki urząd 56. o Roku 
1984 się rozpisywał 57. dawny mieszkaniec Italii 58. bywa radiowy 59. na-
wierzchnia drogi 60. piołunówka.
PIONOWO: 1. zapas 2. jaskrawe, mocne światło 3. ósmy w skali Moh-
sa  4. papier dla kreślarza 5. wróżba 6. jedno z Wielkich Jezior 7. rozmo-
kła ziemia 8. płyn 9. miasto na Florydzie 10. zdobyta za pomocą konia 
15. gorczyca polna 16. siedziba króla Artura 17. przesunięcie 19. mały okręt 
patrolowy 20. likszpara 21. uosobienie Fortuny 23. podstawa pomnika 
24. rzeka we wschodniej Polsce 25. były mistrz świata Formuły 1 30. duń-
ski arcybiskup Lundu 31. lilia afrykańska 32. orzeczenie sądu 33. tatar-
ska niewola 34. gulgoczący ptak 35. polski dyrygent i kompozytor 36. or-
nament roślinny stosowany we wschodnich kobiercach 37. gwara środo-
wiskowa 38. masa do okładzin z zaprawy gipsowej 39. wzór niedościgły 
45. miejsce zamieszkania 46. listopadowa solenizantka 47. ptaków do cie-
płych krajów 49. podąża korytem 50. tam pierwszy raz użyto gazy bojowe 
51. jedno z imion Niemcewicza 53. pustynia słynąca dinozaurami 54. bo-
żyszcze 55. Jantar albo German. Opr. JO

Rozwiązanie krzyżówki z 20 września:
Poziomo: 1. PRZYTUP 7. KAMBRYK 11. ROBOCOP 12. METRESA 13. INFUZJA 14. 
WALKMAN 18. AERODROM 22. NADAJNIK 26. BURAK 27. RECENZJA 28. IMIENINY 
29. ROYLE 32. STANISŁAW WITKIEWICZ 40. ASSAPAN 41. BOBSLEJ 42. INEDITA 43. 
NEKROZA 47. KSENOFOB 51. DŹWIGNIA 55. OBRAZ 56. ILJUSZYN 57. IZOLATKA 58. 
INTER 59. ADIUTANT 60. ACHROMAT.
Pionowo: 1. PAMPA 2. ZATOR 3. TREND 4. PRAWO 5. OBOL 6. PCIM 7. KPINA 8. MA-
FIA 9. REZON 10. KWARK 15. AMBARAS 16. KURSYWA 17. ANKIETA 19. EFEKT 20. 
OCEAN 21. REZUS 23. DZIKI 24. JANÓW 25. IGNÁC 30. OWSIK 31. LIPNO 32. SOBEK 
33. ALBEE 34. IGLOO 35. ŁAJNO 36. KNIAŹ 37. ELEMI 38. ILION 39. ZGAGA 44. EBO-
NIT 45. RORATY 46. ZDZIRA 48. SOLID 49. NAURU 50. FUZJA 52. WŁOCH 53. GU-
ANO 54. ISKRA.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka Henryka Martenka 

„Fajki, diesel i szparagi”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 3. 10. br. o godz. 
12.00. Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: 
Marian Kluz z Cz. Cieszyna.

Zagrej w toto–lotka, patnostego mo-
żesz wygrać sto tysięcy.
– Co z tego, jak jo potrzebujym pi-
niędzy już szternostego!

� � �
Przychodzi baba do dochtora.
– Niech sie pani poseblyko – mówi 
dochtór.
– Ale mie je gańba.
– Jak pani chce, to mogym zgasić 
światło!...

� � �
– Karełku – mówi nauczycielka 

– napisałeś zadani dobrze, ale je do-
kładnie taki same, jak u Lusi. Co to 
mo znaczyć?!
– To znaczy – odpowiada Karełek 
– że Lusia też napisała zadani do-
brze.

� � �
– Jak ze zdrowiym mojego taty? – 
pyto jedyn wysmolyniec.
– Niestety musi sie pan przygotować 
na wszystko – odpowiada dochtór.
– To sie tak łatwo mówi, ale nos je 
do podziału niestety więcej!

ALE HECA

KRZYŻÓWKA

Środa 8. 10. 2008
20.00 Karamazovi  Petr Zelenka H
22.00 Kladivo na čarodějnice Otakar Vávra  R

Czwartek 9. 10. 2008
  8.30 Uroczyste zagajenie festiwalu
  Wernisaż wystawy grafik Bronisława Liberdy
  Děti noci Michaela Pavlátová H
10.30 Venkovský učitel Bohdan Sláma  H
13.00 Démoni  Robert Švéda  S
15.30 Bobule Tomáš Bařina  S
18.00 Wino truskawkowe Dariusz Jabłoński S
20.00 Niespodzianka filmowa
22.00 Máj František A. Brabec H

Piątek10. 10. 2008
  8.30 Jutro idziemy do kina Michał Kwieciński H
10.30 Ranczo Wilkowyje Wojciech Adamczyk S
  A gdyby tak się stało Marcel Łoziński D
13.00 Poločas rozpadu Vlado Fischer  S
15.30 Ballada o Piotrowskim Rafał Kapeliński S
17.00 Kuličky Olga Dabrowská S
19.00 Koncert – Waglewski Fisz Emade
21.00 Občan Havel Pavel Koutecký, 
   Miroslav Janek D
23.00 Taxidermia György Pálfi  Z

Sobota 11. 10. 2008
10.00 Jak żyć? Szymon Jakubowski S
12.00 Návrat bocianov Martin Repka  S
14.00 Sztuczki Andrzej Jakimowski H
16.30 Bathory Juraj Jakubisko H
19.00  Ogłoszenie wyników Konkursu Debiutów
  z udziałem Kwartetu Saksofonowego
20.00 Katyń Andrzej Wajda H
22.30 Slepé lásky Juraj Lehotský D
  Jan Saudek Adolf Zika  D

Niedziela 12. 10. 2008
10.00 Nestyda Jan Hřebejk  H
12.00 Benek Robert Gliński H
14.00  Muzika Juraj Nvota  H
16.00 Malé oslavy Zdeněk Tyc  H
18.00 Tobruk Václav Marhoul H
  Projekcja Kina Kosmos
20.00 Odhalenie Alžbety Báthoryčky
   Ján Lacko R 
  Skróty:
   S – konkurs debiutów
   R – retrospekcje
   H – hity sezonu
   D – dokument
   Z – projekcja specjalna

Program XVI TLF

Pięćdziesięciopięcioletni Wojciech 
Waglewski należy do najbardziej 
znanych polskich gitarzystów i kom-
pozytorów muzycznych. W trakcie 
swojej ponad trzydziestoletniej ka-
riery współpracował z wieloma gru-
pami muzycznymi, takimi jak Voo 
Voo lub Osjan, oraz z licznymi arty-
stami – przykładowo z Maćkiem Ma-
leńczukiem czy Zbigniewem Hołdy-
sem. Talentem muzycznym Waglew-
ski w znacznym stopniu podzielił się 
ze swoimi synami noszącymi  przy-
domki Fisz i Emade. W Polsce zna-
ni są oni zwłaszcza z muzyki hipho-
powej. W ostatnim jednak czasie 
Waglewski, Fisz i Emade stworzy-

li razem nieco-
dzienną grupę 
i jako jeden ro-
dzinny zespół 
przyjeżdżają na 
Zaolzie, by wy-
stąpić na XVI 
Trzynieckim Le-
cie Filmowym. 
Ich współpraca 
owocuje świe-
żą muzyką z po-
granicza rocka, 
bluesa i coun-
try. Jej konkret-
nym przykładem jest wspólnie wy-
dana płyta o nazwie „Muzyka mę-

ska”. Z pewnością warto pojawić się 
na ich koncercie.

BENEK
Reżyseria: Robert Gliński 
Miłośnicy kina i bywalcy festiwalu mieli już okazję 
obejrzeć głośne i nagradzane filmy R. Glińskiego „Nie-
dzielne igraszki” oraz „Cześć, Tereska”. W swoim naj-
nowszym obrazie reżyser prezentuje nam postać tytu-
łowego Benka, apatycznego górnika-niezdary, nazywa-
nego w materiałach producenta filmu nawet polskim 
Forrestem Gumpem.

Benek bierze odprawę, opuszcza kopalnię i nie ma 
pojęcia, dokąd pójść. Sądzi, że jego świat się zawalił. 
Jest nieśmiały i wstydliwy, powoli uczy się życia na po-
wierzchni - szuka pracy, przezwycięża lęki, uczy się 
używać pełnych zdań, zadawać się z ludźmi, z kobie-
tami. Musi uporządkować swoje życie. Długo nie udaje 
mu się znaleźć pracy, choć próbuje jakichkolwiek za-
jęć – od rzeźnika po męską prostytutkę... Tkwi jednak 
mocno w śląskiej tradycji, która pomaga mu wykazać 

inicjatywę, przezwyciężyć bezwład, zadbać o siebie i 
innych wyrzuconych z kopalni, a także zdobyć serce 
swej wybranki.

... i muzyczne 

Tworzą go: Kamil Chyrzyński, 
Marcin Majcher, Szymon Za-
wodny, Artur Kika – ucznio-
wie jednej z najlepszych szkół 
artystycznych w Polsce. O ran-
dze tej szkoły świadczą jej ab-
solwenci. Ukończyło ją wie-
lu wybitnych artystów i twór-
ców, takich jak Tadeusz Stru-
gała, Wojciech Kilar, Eugeniusz 
Knapik, Aleksander Lasoń i 
Krystian Zimerman. Tradycją 
szkoly, zwłaszcza sekcji Instru-
mentów Dętych i Perkusji, jest 
muzykowanie w zespołach dę-
tych i kameralnych. Kwartet 
saksofonowy istnieje od wielu 
lat, a poprzednie grupy tworzą-

ce ten kwartet były laureatami 
głównych nagród na ogólno-
polskich konkursach zespołów 
kameralnych. W obecnym skła-
dzie kwartet współpracuje od 
roku, ale już ma w swoim pro-
gramie wiele pozycji klasycz-
nych i rozrywkowych. Z powo-
dzeniem prezentuje na koncer-
tach utwory takich kompozyto-
rów, jak: E. Grieg, P. Sciortino, 
P. M. Dubois, D. Scarlatti, A. 
Frackenpohl, A. Khachaturian, 
J. Matita, P. Iturralde, F. W. Me-
acham, L. Florenzo, C. S. Stal-
ling. Wykonania te zbierają po-
chlebne recenzje i liczne po-
chwały.

Kwartet Saksofonowy

Waglewski Fisz Emade
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� TVP 1 
5.55 Savannah (s.) 6.45 Smaki polskie 
7.00 Dzień dobry w sobotę 7.30 Rok w 
ogrodzie 8.00 Wiadomości 8.15 Pod pra-
są 8.35 Dziesięcioro przykazań - powieści 
dla dzieci 9.05 Ziarno 9.35 Siódme niebo 
10.20 Zagubieni z lotu 29 10.45 Kadra 
2012 11.00 Kuchnia z Okrasą - Grzyby z 
borowikowej kniei 11.25 Zoo bez tajem-
nic 11.45 Podróżnik - Miasto Gwatemala 
12.05 Hurtownia książek 12.25 Weeken-
dowy magazyn filmowy 13.00 Wiadomo-
ści 13.10 Apetyt na miłość 13.45 Zupeł-
nie obcy człowiek 15.30 Śmiechu warte 
16.00 Młoda godzina - Hannah Monta-
na 16.25 Psi psycholog 17.00 Teleexpress 
17.20 300% normy (teleturniej) 18.05 Let-
nie Mistrzostwa Polski w Wiśle 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.15 
Godsend (film kopr.) 22.10 Dziewczyna 
na urodziny (film USA) 23.50 Prawda i 
tylko prawda (film USA) 1.25 W obliczu 
strachu. 

� TVP 2 
5.40 Echa Panoramy 6.15 Plecak pełen 
przygód 6.40 Spróbujmy razem 7.10 Ma-
gazyn Ligi Mistrzów 7.40 Poezja łączy 
ludzi 7.50 M jak miłość (s.) 8.45 Barwy 
szczęścia (s.) 9.45 Na dobre i na złe - Kla-
sowe spotkanie 10.45 Nie tylko dla pań 
- Ostatni dzień Diany 11.40 Odnalezio-
ne szczęście 13.25 Święta wojna - Kapu-
ściany Bercik 14.00 Familiada (teletur-
niej) 14.35 Złotopolscy - Marzenia kobiet 
15.10 Konkurs Tańca Eurowizji - Glas-
gow 2008 15.45 Gwiezdne wojny IV - No-
wa nadzieja 18.00 Program lokalny 18.30 
Panorama 18.55 Pojedynek nie na żarty 
20.05 Fort Boyard 21.05 XIV Festiwal Ka-
baretowy w Koszalinie 2008 21.50 Cu-
kiereczek (film USA) 23.20 Słowo na nie-
dzielę 23.25 Czas honoru - bohaterowie: 
Karol 23.30 Rzym - Odebrać Saturnowi 
0.30 Panorama 0.50 Zielona rebelia. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Historia zapisana w lesie 8.00 Gruby - W 
podziemiach klasztoru 8.45 Cukierenka 
dziadka Benka 10.00 Etniczne klimaty 
11.01 Było, nie minęło 12.00 Sposób na 
zdrowie 12.15 Dach nad głową 13.00 Re-
portaże z prawdziwego zdarzenia - Ry-
sio fotograf 14.01 Oblicza armii 15.00 
Męska przygoda 16.01 Tygodnik Polski 
16.45 Aktualności 16.50 Tygodnik regio-
nalny 18.00 Aktualności 18.45 Patefon 
Ujka Ericha 19.00 Opowiem wam o pew-
nej dzielnicy 19.30 Pora na kulturę 20.00 
Miejsca przeklęte 21.00 Raport z Polski 
ekstra 23.30 Patrol 23.53 Grand Prix 
Włoch 2008 0.48 Męska przygoda 1.45 
Było, nie minęło. 

� POLSAT 
6.15 Kapitan Flamingo (s.) 6.45 Yin Yang 
Yo 7.15 Przygody w siodle 8.15 Hugo 
(dla dzieci) 8.45 Pasjonaci 9.15 Ewa go-
tuje 9.45 Samo życie 11.15 Na kocią ła-
pę 12.15 Się kręci 12.30 Czarodziejki (s.) 
13.45 Fabryka Gwiazd - Gala 16.00 Grand 
Prix Singapuru - Kwalifikacje 17.05 So-
pot TOPtrendy Festiwal 2008 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Ranking Gwiazd 20.00 
Jak oni śpiewają 22.45 Straszny film III 
(film USA) 0.30 Nienasycenie. 

� TVC 1 
6.00 Muzeum pieców 6.15 Muminki (s. 
anim.) 6.40 Sezamie, baw się razem z na-
mi 7.05 Tip i Tap (s. anim.) 7.10 Pszczółka 
Maja (s. anim.) 7.35 Garfield i przyjaciele 
(s. anim.) 8.00 U nas na farmie 8.10 To-
masz i gwiazdka (film TV) 8.35 Policyj-
ny samochód Pelle (film nor.) 9.45 Spra-
wy detektywa Partacza 10.15 Hrabia 
Monte Christo (film fr.-wł.) 11.40 Film 
o serialu „Szpital na peryferiach – no-
we losy” 12.00 Wiadomości 12.05 Z me-
tropolii, Tydzień w regionach 12.35 Au-
to Moto Revue 13.05 Królestwo dzikiej 
natury: Legendy świata zwierząt (cykl 
dok.) 13.35 Niewiedza nie usprawie-
dliwia 13.50 Między nami zwierzętami 
14.20 Moda – Ekstrawagancja – Manie-
ra (mag.) 14.45 Oczarowanie (s.) 15.40 
Córka prezydenta (film USA) 17.25 Po-
gotowie kulinarne (mag.) 17.55 Pro-
gnoza pogody 17.57 Minuta z przyrody 
18.00 Wiadomości 18.10 Gdzie gwiazdy 
spadają (s.) 18.35 Śpiewanki 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 

10 i Szansy na milion 19.00 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 20.00 Godzi-
na prawdy (pr. roz.) 21.00 Siedem lat w 
Tybecie (film USA) 23.20 Wiadomości, 
sport 23.28 Losowanie Szczęśliwej 10 
i Szansy na milion 23.30 Simone (film 
USA) 1.25 Wiktor Wielki (teatr TV). 

� TVC 2 
5.55 Atlas wideo naszej przyrody 6.05 
Jeruzalem 6.15 Czechosłowacki tygo-
dnik filmowy 6.30 Wiadomości STV 
6.55 Historie sław (cykl dok.) 7.50 Pano-
rama 8.30 Cudowna planeta: Świat za 50 
lat (cykl dok.) 9.25 Folklorika (mag.) 9.55 
Słowo na niedzielę 10.00 Msza św. 11.35 
Losy gwiazd (cykl dok.) 11.50 Simpso-
nowie (s. anim.) 12.15 Piątka w Poma-
rańczy 13.05 Game Page (mag.) 13.25 
Sabotaż (mag.) 13.50 New Order: Live 
(koncert) 14.50 Kinobox (mag.) 15.20 
Niebezpieczne wirusy (dok.) 16.15 Ka-
mera w podróży: Telegraph Road (cykl 
dok.) 17.20 Steve Lichtag – Przygo-
dy oceanów (cykl dok.) 18.00 O języ-
ku czeskim 18.15 Po Drodze Królew-
skiej z prof. F. Dvořákiem 18.30 Kultu-
ra.cz (mag.) 19.00 F. Schubert: Symfonia 
h-moll 19.20 G. Gershwin: Trzy preludia 
jazzowe 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 
20.00 Muzyczne uroczystości Emy De-
stinn 2008 (koncert) 22.00 Wręczenie 
Nagród im. F. Filipovskiego (dok.) 22.30 
Teatr żyje! (mag.) 23.00 333 (mag. lit.) 
23.55 Noc z Andělem 1.25 Chick Corea: 
Live in Barcelona. 

� NOVA 
6.05 Królestwo surykatek (dok.) 6.30 Le-
śni koledzy (s. anim.) 7.05 Stuart Malut-
ki (s. anim.) 7.30 Batman zwycięzca (s. 
anim.) 7.55 Piękni (s.) 8.55 As (lista pr-
zeb.) 10.10 Egzamin dojrzałości (film 
USA-niem.) 12.00 Dzwońcie do TV Nova 
12.30 Mama studentów (film czes.) 14.15 
Jaś Fasola (s.) 14.45 Yamakasi – współ-
cześni samurajowie (film fr.) 16.35 Já to 
tedy beru, šéfe! (film czes.) 18.30 Przy-
prawy (mag.) 19.30 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 X Mix (pr. roz.) 
22.20 Czas zemsty (film USA) 0.05 Traf-
fic (film niem.-USA). 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem 6.30 Flipper i Lo-
paka (s. anim.) 7.00 Dookoła świata w 80 
marzeń (s. anim.) 7.20 Sylwester i Twe-
ety (s. anim.) 7.35 Bajer z Bel-Air (s.) 8.00 
Przyjaciele (s.) 8.35 Salon samochodo-
wy 9.30 M.A.S.H. (s.) 10.05 Freddie (s.) 
10.35 Helicops (s.) 11.40 Zespół Ange-
li (s.) 12.35 Negocjatorzy (s.) 13.35 Mor-
derstwa w Midsomer (s.) 15.40 Premier 
League Live! 16.00 Manchester United – 
Bolton Wanderers 18.05 5 kontra 5 (kwiz 
show) 18.55 Wiadomości, sport 19.30 
Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 
20.00 Firewall (film USA-austral.) 22.20 
Air Force One (film USA-niem.) 0.50 Śle-
pa sprawiedliwość (film USA) 2.30 Za-
dzwoń do jasnowidza. 

NIEDZIELA 28 WRZEŚNIA  

� TVP 1 
5.55 Tajemnica dzikiego szybu 7.30 Klub 
przyjaciół Myszki Miki 8.00 Domisie (dla 
dzieci) 8.25 Teleranek 8.55 Gdzie jest Ne-
mo? (film anim.) 10.35 Przyjaciele na Ku-
bie 11.00 Msza święta beatyfikacyjna ks. 
Michała Sopoćki - transmisja z Białego-
stoku 13.00 Wiadomości 13.10 Szkoda 
gadać 13.35 D'Artagnan i trzej muszkie-
terowie 15.15 Dziennik z życia niedźwie-
dzi 16.10 Gala 65. Tour de Pologne 16.30 
Między mamami 17.00 Teleexpress 17.20 
300% normy (teleturniej) 18.05 Jaka to 
melodia? Finał 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.15 Seks, kasa i kłopoty 
(film USA) 21.10 Ranczo - Otrzeźwienie 
22.15 Pokój Marvina (film USA) 0.00 Psy-
choza (film USA) 1.50 VIII Międzynaro-
dowy Konkurs Dyrygentów. 

� TVP 2 
6.05 Złotopolscy (s.) 6.40 Ostoja 7.10 M 
jak miłość (s.) 8.00 Barwy szczęścia (s.) 
9.05 Doktorologia stosowana - Kardiolo-
gia 9.40 Wojciech Cejrowski boso przez 
świat - Kava nie kawa 10.10 Perły mórz 
południowych 11.10 Makłowicz w po-
dróży 11.40 Hubal 14.00 Familiada (te-
leturniej) 15.05 Mini szansa - De Mono 
16.10 Na dobre i na złe (s.) 17.05 Brzydu-
la Betty (s.) 17.55 Sport-telegram 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 18.55 

Tak to leciało! 20.05 Czas honoru - Przy-
sięga 21.00 Wróg publiczny (film USA) 
23.15 Magazyn Ekstraklasy - Szybka pił-
ka 23.55 Euroexpress 0.00 Telewizyjne 
Wiadomości Literackie 0.30 Panorama 
0.50 Grzechy po polsku 1.40 Wybawca. 

� TV KATOWICE 
6.48 Integracja 7.02 Wierzę, wątpię, szu-
kam 7.45 Aktualności 7.50 Nie tylko dla 
pobożnych 8.00 Śląski koncert życzeń 
8.45 Śląska lista przebojów 9.00 Świa-
towiec 10.01 Antysalon Ziemkiewicza 
10.52 Serwis kulturalny 11.00 Debata 
12.03 Telewizja objazdowa 13.00 Tele-
plotki 14.01 Męska przygoda 14.39 Do-
lcan Ząbki : Znicz Pruszków - 1. liga pol-
ska 16.45 Aktualności 16.50 W poszu-
kiwaniu drogi 18.00 Aktualności 18.45 
Retransmisje sportowe 20.51 Młodzież 
kontra 21.45 Aktualności 21.55 Hat-trick 
22.50 Tajemnicze Chiny 23.53 Miejsca 
przeklęte 0.19 Sportowa niedziela 1.17 
Światowiec 1.44 Antysalon Ziemkiewi-
cza. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 
Miejskie szkodniki 6.45 Monster War-
riors 7.15 Power Rangers (s.) 7.45 Jak 
oni śpiewają 10.45 Czterej pancerni i 
pies (s.) 12.45 Się kręci 13.30 Studio F1 
14.00 Grand Prix Singapuru 16.00 Stu-
dio F1 16.45 Strzał w 10 (teleturniej) 
17.45 Rodzina zastępcza plus - Długość 
smyczy 18.50 Wydarzenia 19.30 Ran-
king Gwiazd 20.00 Skazany na śmierć 
(film USA) 21.00 CSI: Kryminalne zagad-
ki Miami (s.) 22.00 Studio Lotto 22.05 Ko-
ści (s.) 23.05 Wallander - Afrykanin 3.05 
Zakazana kamera. 

� TVC 1 
6.05 Nowa podwójna bajka z lasu 6.25 
Muminki (s. anim.) 6.50 Pszczółka Maja 
(s. anim.) 7.15 Poranek z Dadą (dla dzieci) 
7.30 Boisko 7 (program dla dzieci) 9.45 
Kalendarium 10.00 Wędrująca kamera 
(mag.) 10.30 Obiektyw (mag.) 11.00 Cyrk 
Humberto (s.) 12.00 Pytania V. Moravca 
(pr. dys.) 13.00 Wiadomości 13.05 Czeski 
Honza (bajka) 14.05 Magazyn religijny 
14.25 Magazyn chrześcijański 14.40 Sło-
wo na niedzielę 14.45 Piękno europej-
skich wybrzeży 14.55 Zagrabiona grani-
ca (film czes.) 16.20 Zatonięte losy (cykl 
dok.) 16.50 Czar Afryki (cykl dok.) 17.15 
Pamiątki na sprzedaż (cykl dok.) 17.35 
TVC 17.55 Prognoza pogody 17.57 Minu-
ta z przyrody 18.00 Wiadomości 18.05 
Etykieta 18.15 Pieskie życie 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
10 i Szansy na milion 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 19.55 Losowanie 
Sportki i Szansy 20.00 Akademia Paraple 
2008 (transmisja) 21.15 168 godzin (pr. 
publ.) 21.45 Wiadomości, sport 21.55 Lo-
sowanie Sportki i Szansy 22.00 Inspektor 
Lynley (s.) 23.30 Losowanie Szczęśliwej 
10 i Szansy na milion 23.35 Huff (s.) 0.35 
Świat sztuki (cykl dok.) 1.35 Talk show 
J. Krausa. 

� TVC 2 
6.20 Wiadomości TVS 6.45 MŚ motocy-
kli 2008 Japonia (transmisja) 8.00 Pano-
rama 8.30 Exit 316 8.50 333 (mag. lit.) 
9.40 Dziennik lektur 9.55 Świat książek 
(mag.) 10.20 Św. Wacław 10.35 Poszuki-
wania czasu utraconego (pr. cykl.) 10.55 
Po Drodze Królewskiej z prof. F. Dvo-
řákiem 11.10 Mity i fakty historii: Han-
nibal (cykl dok.) 12.00 Ożenek (teatr TV) 
13.25 Opowiadanie filmowe 13.35 Pod-
stawy 14.05 Signum (dok.) 14.35 Świat 
sztuki (cykl dok.) 15.35 Roxanne (film 
USA) 17.20 Król Kier (film fr.-wł.) 19.00 
A. Dvořák: Wariacje symfoniczne Op. 78 
19.25 Morskie oko 19.35 Simpsonowie 
(s. anim.) 20.00 Transmisja uroczystego 
wieczoru z okazji święta państwowego 
20.45 František Škroup (dok.) 21.45 Na 
pływalni z L. Smočkiem (talk show) 22.10 
Klub filmowy: W zawieszeniu (film USA) 
0.15 Dee Dee Bridgewater (koncert) 1.10 
Talk show J. Krausa. 

� NOVA 
6.35 Królestwo surykatek (dok.) 7.00 Le-
śni koledzy (s. anim.) 7.35 Stuart Malutki 
(s. anim.) 8.05 Wiewiórka i zaczarowana 
muszla (film czes.) 9.30 Łapizbiry (film 
wł.) 11.50 Mały pitawal z dużego miasta 
(s.) 12.55 Stworzenia ciemności (dok.) 
13.30 Wyścigi Formuły I w Singapurze 
(transmisja) 16.25 Jaś Fasola (s.) 17.00 Po-

południowe wiadomości, sport, progno-
za pogody 17.30 Niewiniątka (talk show) 
17.55 Poradnik domowy 18.55 Obywa-
telskie judo (pr. publ.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 20.00 Ubez-
pieczalnia Szczęście (s.) 21.20 Odłamki 
(mag.) 21.50 Mr. GS (show) 22.20 Zagu-
bieni (s.) 23.15 24 godziny (s.) 0.10 Ślepa 
wiara (film USA) 1.50 Skazany na śmierć 
(s.). 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem 6.30 Flipper i 
Lopaka (s. anim.) 7.00 Dookoła świata 
w 80 marzeń (s. anim.) 7.20 Sylwester 
i Tweety (s. anim.) 7.35 Przyjaciele (s.) 
8.00 Życie oceanów 3D (dok.) 9.10 Świat 
2008 (mag.) 9.45 Dowody w zasięgu ręki 
(s.) 10.45 Zgadnij, kim jestem! (pr. roz.) 
11.50 Receptariusz prima pomysłów 
13.00 Niedzielna partia (pr. dys.) 13.50 
Patch Adams (film USA) 16.15 Kangur 
Jack (film USA) 18.00 Jak zbudować ma-
rzenie 18.55 Wiadomości, sport 19.30 
Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 
20.00 Ber nebo neber (kwiz show) 21.15 
Talk show V. Žilkovej 22.05 Sprawiedli-
wość (s.) 23.05 Oszukać przeznaczenie 
(film USA) 1.05 Zadzwoń do jasnowi-
dza.

PONIEDZIAŁEK 29 WRZEŚNIA 

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon 
PRL 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.35 Strażak Sam - Karnawał Man-
dy 8.45 Budzik 9.15 Atlantis High 9.45 
Zaopiekuj się mną 10.30 Jaka to melo-
dia? Finał września 11.25 Wielki świat 
małych odkrywców - Sukcesy i porażki 
11.40 Wielkie odkrycia w nauce i tech-
nice 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiz-
nes 12.20 W kolejce po euro 12.40 Pleba-
nia (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 14.05 Podróżnik - Le-
sedi 14.25 Errata do biografii - Krzysztof 
Kąkolewski 15.00 Wiadomości 15.15 Je-
steś tym, co jesz - John Harrison 15.40 Po-
ra na doktora 16.05 Moda na sukces (s.) 
16.50 Encyklopedia „Solidarności” 17.00 
Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? 18.30 Plebania 
(s.) 18.55 300% normy 19.00 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.20 Rodzinny 
show 22.00 Wydział zabójstw 22.35 Szla-
gier, przebój, hit - koncert galowy z okazji 
90 lat ZAIKS-u 23.30 Następcy parszywej 
dwunastki (film USA) 1.05 Kojak (s.). 

� TVP 2 
6.05 W labiryncie 7.00 Euroexpress 7.25 
Przystanek praca 7.40 Przygody Goździ-
ka Ogrodnika (s.) 8.00 Pytanie na śnia-
danie 10.10 M jak miłość (s.) 11.05 Co-
dzienna 2 m 3 11.35 Córki McLeoda - Ra-
my czasu 12.25 Harry i Hendersonowie 
- Ciotka Michelle 12.50 Syndrom szalo-
nych rodziców - Pieniądze 13.25 Zna-
ki czasu 13.55 Statek miłości (s.) 14.45 
Na dobre i na złe (s.) 15.50 Fort Boyard 
16.50 Bulionerzy - Losowanie 17.20 Sie-
rociniec dla słoni 17.55 Sport-telegram 
18.00 Program lokalny 18.30 Panorama 
18.55 Koło fortuny 19.30 Zacisze gwiazd 
- Jan Jurewicz 20.05 Barwy szczęścia (s.) 
20.40 M jak miłość (s.) 21.40 Tomasz Lis 
na żywo 22.40 Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 0.30 Panorama 0.45 Kto ty je-
steś? 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.03 Gość poranka 8.17 
Przegląd portali internetowych 8.45 TV 
Katowice poleca 9.09 Korespondent TVP 
o poranku 9.55 Biznes - otwarcie dnia 
10.14 Gość poranka 11.08 Serwis kultu-
ralny 11.16 Info dzień 12.07 Pięć minut 
dla zdrowia 13.06 Okno na Polskę 14.07 
Biznes 15.11 Raport z Polski 16.13 Roz-
mowa dnia 16.45 Aktualności 16.50 In-
formator KSM 17.05 TV Katowice pole-
ca 18.00 Aktualności 18.45 TV Katowice 
poleca 19.10 Punkt widzenia 19.40 Tygo-
dnik regionalny 19.55 TV Katowice za-
prasza 20.10 Minęła 20-ta 21.07 Teleku-
rier bliżej ciebie 21.45 Aktualności 22.00 
Sport 22.18 Minął dzień 22.52 Biznes 
23.05 Sportowy wieczór 23.45 NZ SAS 
pierwsi wśród równych. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.00 
Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.00 Poranek z Polsat News 

9.00 Miodowe lata (s.) 10.00 Rodzina za-
stępcza plus - Sam 11.00 Sabrina, nasto-
letnia czarownica (s.) 11.30 Samo życie 
12.00 Obrońca 13.00 Fabryka Gwiazd - 
Akademia Extra 14.00 Pierwsza miłość 
(s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 15.15 Świat według Bundych (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
16.40 Miodowe lata (s.) 17.30 Fabryka 
Gwiazd 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Samo życie 20.00 
Czarny świt 22.10 W sieci pająka 0.20 
Fala zbrodni - Cena zdrady 1.20 Ale kasa 
2.20 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Sezamie, baw się ra-
zem z nami 9.00 Zagrabiona granica 
(film czes.) 10.25 Wyścig w zdobywaniu 
kosmosu (cykl dok.) 11.15 Tajemnice dzi-
kiej natury (cykl dok.) 11.45 Niewiedza 
nie usprawiedliwia 12.00 Wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 Ro-
dzina, szkoła i ja 13.50 Córki McLeoda 
(s.) 14.35 Potyczki Amy (s.) 15.25 Simp-
sonowie (s. anim.) 15.50 Kwiz dla dzie-
ci 16.15 Tajemnice Toma Wizarda 16.30 
Zaczarowane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 
17.30 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 17.55 
Prognoza pogody 17.57 Minuta z przyro-
dy 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Czarne owce (pr. publ.) 18.40 Żywe ser-
ce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 19.00 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 20.00 Dziki kraj (s.) 21.00 Podróż 
po... (pr. cykl.) 21.30 Reporterzy TVC 
22.10 Uwięzieni za żelazną kurtyną (pr. 
cykl.) 22.25 Byron 2/2 (film br.) 23.45 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 23.50 Polityczne 
spektrum 0.20 Seks w wielkim mieście 
(s.) 0.50 Córki McLeoda (s.) 1.30 Muzy-
kanci, grajcie. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Klucz (mag.) 9.35 Kalendarium 9.50 Ki-
nobox (mag.) 10.20 Kultura.cz (mag.) 
10.40 Wręczenie Nagród im. F. Filipo-
vskiego (dok.) 11.10 TVC 11.25 AZ-kwiz 
12.00 Mieszkać – to sztuka (mag.) 12.30 
Sprawa dla ombudsmana 12.45 Tajem-
nice starego Egiptu (pr. cykl.) 13.00 Geo-
grafia świata 13.20 The Lost Secret (j. 
ang.) 13.35 Policyjny samochód Pelle 
(film nor.) 14.50 Film o serialu „Szpital 
na peryferiach – nowe losy“ 15.05 Han-
nibal (dok.) 15.55 Przygody nauki i tech-
niki 16.30 FC Slovan Liberec - AC Spar-
ta Praga (mag. + transmisja meczu piłki 
nożnej) 19.25 Wiadomości w języku mi-
gowym 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 
20.00 Historie.cs 20.50 Wiadomość od 
Z. Sternberga 21.20 Martwi jak ja (s.) 
22.05 Piękne miasta 22.30 Wydarzenia, 
komentarze 23.05 Sport 23.10 Q (mag.) 
23.40 Musicblok (mag. muz.) 0.05 Fokus 
TVC24 0.30 Nocny klub filmowy: Ata-
lanta (film fr.) 1.55 Świat książek. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ostry dy-
żur (s.) 9.30 Skarb Azteków (film kopr.) 
11.30 Ulica (s.) 12.15 Lea Parker (s.) 13.10 
Diabli nadali (s.) 13.40 Wszyscy kochają 
Raymonda (s.) 14.10 Dziewczyny Gilmo-
re'a (s.) 15.05 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 
Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.35 Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.00 Policja kry-
minalna Anioł (s.) 21.10 Weekend (mag.) 
21.45 Dr House (s.) 22.40 Nawrót depre-
sji gangstera (film USA) 0.30 Nocny kurs 
(s.). 

� PRIMA 
6.35 Mała rusałka (s. anim.) 7.10 Dzię-
cioł Woody (s. anim.) 7.20 Tom & Jerry (s. 
anim.) 7.35 Will & Grace (s.) 8.05 Przy-
jaciele (s.) 8.35 Nieustraszony (s.) 9.35 
Siódme niebo (s.) 10.35 Klinika (s.) 11.35 
Diagnoza morderstwo (s.) 12.35 Pomoc 
domowa (s.) 13.05 Nowojorscy gliniarze 
(s.) 14.05 Boston Public (s.) 15.05 Will & 
Grace (s.) 15.35 Chameleon (s.) 16.35 Ko-
misarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości regio-
nalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 
Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele 
(s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 Kasia 
Brzydula (s.) 21.15 Tylko prawda (kwiz 
show) 22.25 Bliżej (s.) 23.30 Inwazja (s.) 
0.25 Poszukiwania ojca 1.25 Zadzwoń do 
jasnowidza. 
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OFERTY
KUPIĘ piłę tarczową z koszem na 
drewno opałowe oraz hoblarkę. 
Inf.: 732 844 674.
KUPIĘ wiatrówkę najlepiej wojsko-
wą. Inf. 732 844 674.
KUPIĘ betoniarkę. Inf. 732 844 674.

GL-535

OFERTY PRACY
CZESKOCIESZYŃSKA FIRMA 
poszukuje kandydatki na miejsce 
sekretarki z dobrą znajomością ję-
zyka polskiego i angielskiego. Kon-
takt tel.: 602 727 638. AD-119

FIRMA z kapitałem zagranicznym 
poszukuje samodzielnego projek-

tanta. Warun-
kiem bardzo 
dobra znajo-
mość jęz. polskiego, znajomość jęz. 
angielskiego mile widziana. Zain-
teresowanych prosimy o kontakt 
telefoniczny: +420 724 907 070 lub 
e-mail: nachazelova@promikro.cz.

GL-561

PSP KARWINA FRYSZTAT poszu-
kuje nauczycielki 1. stopnia szkoły 
podstawowej. Zainteresowanych 
prosimy o kontakt pod nr. telefonu 
596 317 672. GL-576

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Opowieści 
z Narnii – Książę Kaspian (27, 28, 
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KAMIENIARSTWO
»» O B E L I S KO B E L I S K ««

43–419 Hażlach k. Cieszyna
ul. Jastrzębska 1

Nasz przedstawiciel handlowy 
jest do Państwa dyspozycji

Mirosław Hołubek

tel. 776 296 099 

lub 0048 516 193 726

www.obelisk.com.pl
Przyjazd do klienta z pełną ofertą 

obmiar, projekty, wyceny 
oraz wszelkie konsultacje są

BEZPŁATNE
Prowadzimy pełną dokumentację 

przeprowadzanych prac.

Szanowni Państwo, przed dokonaniem 
wyboru poznajcie naszą ofertę.

Serdecznie zapraszamy!GL
–3
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GL
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Kamieniarstwo WRZOS
RAZEM BEZ GRANIC

Zapraszamy do naszego nowoczesnego zakładu 
będącego centrum usług kamieniarskich na Ziemi Cieszyńskiej.

Wyjątkowa oferta i profesjonalizm. Również przyjeżdżamy do klienta.

Jedyny kontakt do polskiego producenta nagrobków:

Hażlach, ul. Cieszyńska 20B

Tel. +48 606 452 479,  +48 338 567 377

www.kamieniarstwo-wrzos.pl

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4

         3 km od przejścia granicznego
         w Górnej Lesznej

ŻYCZENIA
Dnia 27 września 2008 Złote Gody obchodzą

państwo EMILIA I ANDRZEJ WORKOWIE
z Kojkowic. Dużo zdrowia, szczęścia i pomyślności 
na dalsze wspólne lata życzą synowie. GL-560

WSPOMNIENIA
Kto w sercach żyje tych, 
których opuścił, ten nie odszedł.

Dnia 28 września mija pierwsza 
rocznica śmierci naszej Kochanej 
Mamy 

śp. HELENY BAJUSZ 
z Bystrzycy. O chwilę wspomnień 
proszą syn i córka z rodzinami.

GL-574

Byłeś cichy i skromny na co dzień,
taki też odszedłeś z tego świata
godząc się z losem, że tak musi być.
Zostawiłeś po sobie pustkę i łzy,
ogrom rozpaczy to właśnie cały Ty.

Dnia 27. 9. obchodzimy pierwszą 
rocznicę śmierci naszego Ukocha-
nego Męża, Ojca, Dziadka, Wujka 
i Szwagra

śp. ALOJZEGO JOCHYMKA
O chwilę wspomnień prosi zasmu-
cona rodzina. GL-568

Dnia 28 września mija 40. rocznica śmierci naszej 
Ukochanej i Nieodżałowanej Matki

śp. HELENY HLIŚNIKOWSKIEJ
z Trzyńca. Z miłością i wdzięcznością wspominają 
córki i synowie z rodzinami. GL-567

Odszedłeś od nas, lecz nadzieję mamy, 
że się znów u Pana tam w górze spotkamy.

Dziś, 27. 9. mija 1. rocznica śmierci naszego Drogie-
go 

śp. ALOJZEGO JOCHYMKA
z Trzanowic. O modlitwę proszą żona i dzieci z ro-
dzinami.  GL-552

Wczoraj minęła 1. rocznica śmier-
ci naszego Drogiego Ojca, Brata, 
Dziadka i Pradziadka

śp. JANA BYRTUSA
z Ligotki Kameralnej. Kto znał, nie-
chaj wspomni, kto kochał, nie za-
pomni. Z szacunkiem i miłością 
wspominają najbliżsi. AD-117

Kto kochał – nie zapomni.
Kto znał – niechaj wspomni.

Dnia 12 września minęła druga 
rocznica śmierci

śp. ANNY HESOWEJ

z Wędryni, a dnia 4 października 
minie druga rocznica śmierci Jej 
Męża

śp. FRANCISZKA HESA

O chwilę wspomnień proszą naj-
bliżsi.

 

GL-572

Śpij słodko i odpoczywaj w spokoju 
po życiu pełnym trudów i znoju.
Dzisiaj, 27. 9. 2008 obchodziłby 80 
lat nasz Ukochany Mąż, Ojciec, 
Dziadek i Pradziadek

śp. RUDOLF  HŰNNER
z Ropicy. O chwilę wspomnień pro-

szą żona, córka i syn z rodziną.
GL-524

Odszedłeś, ale w sercach naszych żyjesz nadal.

Dnia 1. 10. 2008 mija pierwsza 
rocznica śmierci Kochanego 

śp. JÓZEFA KARCHA

Z miłością wspominają żona i córki 
z rodzinami.  GL-566

Czas mija, lecz pamięć o Tobie 
pozostaje w naszych sercach.
Jutro, 28 września obchodziłaby 
swe 90. urodziny nasza Droga Ma-
ma, Teściowa, Babcia i Prababcia

śp. ZUZANNA KLUZOWA
z Gródku. Z miłością i szacunkiem 
wspominają najbliżsi. Dziękujemy 

wszystkim, którzy razem z nami uczczą Jej pamięć.
GL-555

Kto był kochany, nie jest nigdy zapomniany.

Dnia 28. 9. 2008 obchodziłby swo-
je 90. urodziny nasz Kochany Mąż, 
Ojciec, Brat, Teść, Dziadek

śp. FRANCISZEK PRZYHODA

z Trzyńca. O modlitwę i chwilę 
wspomnień prosi rodzina.

 
GL-558

Kto Cię znał i kochał – nigdy nie zapomni.
Dnia 25. 9. obchodziłby 60. urodzi-
ny 

śp. STANISŁAW SIKORA
z Nieborów, zaś 5. 10. minie 1. rocz-
nica Jego śmierci. Z miłością i sza-
cunkiem wspominają najbliżsi.

GL-577

Odeszłaś, ale w sercach naszych żyjesz nadal...
Dnia 28. 9. 2008 mija 1. bolesna 
rocznica śmierci mojej Ukochanej 
i Nieodżałowanej Siostry

śp. ERNY SIKOROWEJ
z Hawierzowa.  Z żalem i miłością 
wspomina oraz o chwilę zadumy i 
modlitwę prosi siostra z rodziną.
 RK-186

Firma zajmująca się obróbką metali 

poszukuje kandydata na stanowisko

Asystent produkcji i sprzedaży
Wymagania:

� wykształcenie średnie: kierunek techniczny, praktyka mile widziana
� umiejętności komunikacyjne i prezentacyjne
� kreatywność i samodzielność 
� poczucie odpowiedzialności
� znajomość języka angielskiego
� znajomość obsługi PC

Oferujemy:

� odpowiednie wynagrodzenie finansowe
� możliwość samorealizacji i rozwoju zawodowego
� udział w wytwarzaniu strategii i orientacji firmy      

Życiorys prosimy przesłać w terminie do 30. 9. 2008 
na adres e-mailowy info@soex.cz.

GL
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Spółka zajmująca się usługami 
finansowymi od roku 1996

zatrudni pracownika na stanowisko

Personalista/asystent 
sekretariatu

Wymagamy:

�  wykształcenie średnie 
– ogólne lub ekonomiczne

�  umiejętność obsługi PC 
(MS Office)

�  znajomość języka polskiego 
i angielskiego w słowie i piśmie

� odpowiedzialność

Oferujemy:

� pracę w zgranym kolektywie
� odpowiednie wynagrodzenie
� firmowe benefity

Miejsce zatrudnienia:  Trzyniec
Termin podjęcia pracy: 1. 11. 2008

Zgłoszenia wraz z życiorysem fachowym 
prosimy nadsyłać pod adres:

Fortissimo, spol. s r.o.,
Lidická 1264, 
739 61 Trzyniec
tel. 558 335 000, 
e-mail: sekretariat@devizy.cz

GL
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Zatrudnię asystentkę 
do pracy 

w gabinecie stomatologicznym

Wymagania:
�  wykształcenie średnie (ukończona 

szkoła medyczna)
�  dobra znajomość języka czeskiego 

i polskiego, angielski mile witany
�  zdolność pobierania wycisków, ob-

sługa PC i aparatu fotograficznego
Zgłoszenia proszę kierować 
pod nr tel.: 558 348 302 

lub e-mail contact@big-smile.eu

GL
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godz. 15.00, 17.45); „Máj” (27, 28, 
godz. 20.15; 29, godz. 17.45, 20.00); 
Ex: Bracia Karamazowie (27, 28, 
godz. 19.00); HAWIERZÓW – Cen-
trum: Wyspa Nim (27-29, godz. 
15.30); Chłopaki też płaczą (27, 28, 
godz. 17.45, 20.00); Kiedyś mnie 
znajdziesz (29, godz. 17.45, 20.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Wyspa Nim 
(27, 28, godz. 17.30); Opowieści z 
Narnii – Książę Kaspian (27, 28, 
godz. 20.00; 29, godz. 17.30); Do-

rwać Smarta (29, godz. 20.00); 
CZ. CIESZYN – Centrum: Mam-
ma Mia! (27, 28, godz. 17.00); BY-
STRZYCA: „U mě dobrý” (27, 
godz. 19.0); JABŁONKÓW: Mo-
ja dziewczyna wychodzi za mąż 
(28, godz. 17.00, 19.30); CIESZYN 
– Piast: Wyspa Nim (27-29, godz. 
15.00, 16.45); Serce na dłoni (27, 
28, godz. 18.30, 20.15).

Zwołuję

KONWENT PREZESÓW PZKO

na czwartek 9 października 2008

do sali Klubu na ul. Bożka 
w Czeskim Cieszynie

prezentacja godz. 15.30, 
rozpoczęcie godz. 16.00

Program: 

1. Zagajenie
2. Sprawozdania z działalności ZG
3.  Kampania wyborcza do władz wo-

jewódzkich
4. Tezy dyskusji przedzjazdowej
5. Sprawy organizacyjne i wniesione 
6. Wnioski zadań i uchwał

 przewodniczący ZG PZKO 

Zygmunt Stopa

GL
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Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.

GL
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PIOTROWICE
BOGUMIN

2:0
(0:0)

Bramki: Miko, Hanusek. Piotro-
wice: Sabela – R. Klimek, Berna-
tík, Směták, P. Klimek – Miko (70. 
Skřížovský), O. Anastazovský, 
Urban, Pavlík – Hanusek, Šuster 
(85. Czyż). Bogumin: Skupeň – M. 
Anastazovský, Věčorek, Fluxa, Ko-
šťál (79. Korč) – Šindler (69. Bajnar), 
Kubinski, D. Štverka, Ciesarik – 
Neuwirth, Kukuliač (58. O. Gábor). 
Piłkarze Lokomotywy pod wodzą 
nowego trenera Dušana Kohuta z 
dwóch ostatnich spotkań zebra-
li sześć punktów. Derby z Bogumi-
nem przyniosło atrakcyjny futbol – 
szybki i pomysłowy, z dobrą grą obu 
zespołów. Boguminiacy wprawdzie 

zagrali poprawnie, ale przegrali 
drugie derby z rzędu (w sobotę 0:1 
z Cz. Cieszynem). O zwycięstwie 
Piotrowic zadecydowały dwa błędy 
przyjezdnych. Przy pierwszym go-
lu zagapiła się środkowa linia gości, 
przy drugim bramkarz Skupeň, któ-
ry zbyt późno zareagował na kro-
sowe uderzenie Ondřeja Anastazo-
vskiego. Piotrowiczanie w końców-
ce meczu mogli dołączyć trzeciego 
gola, ale Hanusek nie dał rady do-
brze ustawionemu Skupeňowi.

KRNOW
IRP CZ. CIESZYN 0:0

Cz. Cieszyn: Mrozek – Fizek, Sostřo-
nek, Rác, Popelka – Zima, Pszczol-
ka, Mendrok, Hradečný – Šmahaj 

(89. Macoszek), Groš (73. Zabelka). 
Zespół Krnowa należy do kategorii 
trudnych i nieobliczalnych rywa-
li, co potwierdził także w meczu z 
Czeskim Cieszynem. W kilku przy-
padkach zaledwie centymetrów za-
brakło gospodarzom do tego, by w 
pierwszej połowie prowadzić mi-
nimum 1:0. Cieszyniacy poukłada-
li swoje szyki dopiero po zmianie 
stron, stopniowo przejmując inicja-
tywę. Największą szansę zmarnował 
Rác, trafiając w poprzeczkę. Pechow-
cem był też Zabelka, który w czystej 
pozycji dwukrotnie spanikował.

BOHUSLAWICE
OLBRACHCICE

0:3
(0:0)

Bramki: Dorozlo, Vágner, Goj. Ol-

brachcice: Hekera – Sikora, Neuman, 
Szmek, Dorozlo – Novák, Miczka, 
Smékal, Stachel (83. Čoček) – Goj, 
Wojtyna (75. Vágner). Banik po bram-
kostrzelnym weekendzie wyraźnie 
nie zwolnił obrotów, nokautując sła-
biutkie Bohuslawice. Gospodarze 
przypominali na boisku wycieńczo-
nych rolników po dwumiesięcznych 
sianokosach. Banik na dobre opano-
wał sytuację w 58. minucie, kiedy 
to na 0:1 trafił Dorozlo. Z mnóstwa 
innych dogodnych okazji do bram-
ki udało się wpaść piłce po raz dru-
gi dopiero w 85. minucie po strzale 
Vágnera. Wynik jednostronnego me-
czu ustalił z rzutu karnego Goj.

W innych meczach rozegranej 
awansem 15. kolejki: Petrzkowice 
– P. Polom 0:0, Oldrzyszow – Jakub-

czowice 3:2, Frydlant – Wracimów 
3:1, N. Jiczyn – Liskowiec 7:2, Haj 
– Bruntal 5:2. 
  1. N. Jiczyn 8 19 20:8
  2. Jakubczowice 8 17 23:10
  3. Cz. Cieszyn 8 16 19:8
  4. Krnow 8 15 12:9
  5. L. Piotrowice 8 14 19:9
  6. Bogumin 8 14 12:9
  7. Frydlant 8 14 12:11
  8. Olbrachcice 8 13 14:6
  9. P. Polom 8 11 11:13
10. Petrzkowice 8 10 12:11
11. Oldrzyszow 8 8 13:20
12. Haj 8 7 18:24
13. Liskowiec 8 7 15:26
14. Wracimów 8 5 9:22
15. Bohuslawice 8 4 11:19
16. Bruntal 8 3 9:24

(jb)

SOBOTA 27 WRZEŚNIA 2008 GŁOSŁOSLudu

sport8

ROZEGRANA AWANSEM 15. KOLEJKA PIŁKARSKICH MISTRZOSTW WOJEWÓDZTWA:

Trener Dušan Kohut wyremontował Lokomotywę

Już tylko tydzień pozostał do kolejnej 
edycji „Złotego Rajdu”, imprezy spor-
towo-kulinarno-sprawnościo wej, któ-
rej finał ponownie odbędzie się na 
Pasieczkach w sobotę 4 październi-
ka. Na tegoroczny rajd zaproszone 
zostały wszystkie szkoły podstawo-
we z polskim językiem nauczania. 
Szkoły oceniane będą w dwu kate-
goriach: A – małoklasowe, B – pełne. 
„Złoty Rajd” jak zawsze rusza z kilku 
punktów startowych – są to: Wędry-
nia (motorest na Czarnowskim), By-
strzyca (dworzec kolejowy), Gródek 

(na „starej drodze” po przejściu „ze-
bry” od przystanku kolejowego).

Uczestnicy rajdu rywalizować bę-
dą m.in. w konkursie artystycznym, 
kulinarnym czy sprawnościowym 
(przeciąganie liny), przewidziana 
jest również dyscyplina sportowa 
(rowery). – Dla wszystkich uczestni-
ków rajdu przygotowany będzie na 
Pasieczkach drobny posiłek i ciepła 
herbata. Miejmy nadzieję, że dopi-
sze pogoda – powiedział „Głosowi” 
Tadeusz Wantuła ze sztabu organiza-
cyjnego „Złotego Rajdu”. (jb)

W niedzielę 5 października odbędą się w Mistrzowi-
cach kolejne, już XXXII otwarte Mistrzostwa PZKO w 
Biegach Przełajowych o memoriał Wandy Delong. Ich 
organizatorem jest MK PZKO oraz ZG PZKO. Główną 
nagrodą jest Puchar Przechodni, przeznaczony dla eki-
py, która wystawi najlepszą 3-osobową drużynę męską i 
kobiecą. Ponadto przygotowane są upominki dla najlep-
szych w poszczególnych kategoriach wiekowych chłop-
ców (mężczyzn) i dziewcząt (kobiet), a są one następują-
ce: 6-9 lat, 10-12, 13-15, 16-18, 19-35 i powyżej 50 lat.

Organizatorzy zwracają się z prośbą do dyrekcji 

szkół podstawowych i średnich, by poparli tę tradycyj-
ną imprezę przez wysłanie swoich zawodników, bo-
wiem jest ona pomyślana również jako jedna z form 
integrowania naszego środowiska szkolno-młodzieżo-
wego.

Początek zawodów o godz. 9.00, rejestracja do 8.45 
koło byłej polskiej szkoły w Mistrzowicach (nieopodal 
Fibakówki). Zgłoszenia (najlepiej do 3 października) 
należy przesyłać drogą elektroniczną (d.kadlubiec@vol-
ny.cz) z podaniem imienia, nazwiska, kategorii i szkoły 
(MK PZKO) zawodników. (r)

XXXII Otwarte Mistrzostwa PZKO 
w Biegach Przełajowych

Za tydzień »Złoty Rajd«

III RUNDA PUCHARU CMZF: 

Sigma poza zasięgiem Karwiny
Z piłkarskiego Pucharu CMZF po 
drugoligowym Trzyńcu odpadła też 
Karwina. Katem zaolziańskich dru-
żyn była pierwszoligowa Sigma Oło-
muniec, która pod Jaworowym zwy-
ciężyła w II rundzie 4:0, zaś nad Olzą 
wynikiem 2:0. Z regionalnych dru-
żyn do 4. rundy awansował tylko Ba-
nik Ostrawa, pokonując 7:0 dywizyj-
ne Boskowice. O krok od sprawienia 
dużej sensacji byli w czwartek piłka-
rze trzecioligowego Frydku-Mistku, 
którzy przegrali ze Spartą Praga do-
piero w rzutach karnych. W regula-
minowym czasie gry było 0:0.

KARWINA
OŁOMUNIEC

0:2
(0:1)

Bramki: 15. Hubník, 55. Janotka. Sę-
dziował Kocián. W. 2150. Karwina: 

Blaha – Hoffmann, Jelić, Buryán (69. 
Gill), Juska (46. Brezničan) – Macek, 
Ficek, Rýdel, Jursa – Richter, Opic 
(60. Sourada). Dla trenera Karwiny 
Leoša Kalvody nie był to tylko zwy-
czajny pucharowy pojedynek, w 
którym zdecydowanym faworytem 
była pierwszoligowa Sigma. Pocho-
dzący z Ołomuńca Kalvoda chciał 
pokazać się z karwińskim zespołem 
z jak najlepszej strony i właściwie 
mu się to udało. Gospodarze nie za-
wiedli, nawiązując do dobrego dru-
goligowego występu z minionego 
weekendu, kiedy to pokonali u sie-
bie lidera z Čáslawia. Sigma okaza-
ła się jednak rywalem z wyższej pół-
ki, strzeliła dwie bramki i do końca 
kontrolowała przebieg meczu. Kar-
winiacy grozili głównie ze stałych 
fragmentów gry oraz z dystansu. Po 

jednej z akcji 
środkiem pola 
Macek strzałem 
z 25 m postem-
plował hanac-
ką poprzeczkę. 
Trener Kalvoda 
dał pograć rów-
nież rezerwo-
wym piłkarzom. 
W pucharowym 
spotkaniu poja-
wili się na bo-
isku Brezničan 
z Gillem, którzy 
rzadko dostają 
szansę w dru-
goligowych me-
czach. 

– Ten mecz 
był dla nas 

wprawdzie tylko urozmaiceniem 
sezonu, ale nie ukrywam, że chcie-
liśmy pomęczyć faworyta – powie-
dział „Głosowi” trener Karwiny, Le-
oš Kalvoda. – Moi piłkarze nie mają 
się czego wstydzić, zaliczyli z Sigmą 
wyrównaną partię. Zabrakło tylko 
bramek do hanackiej siatki – dodał 
karwiński szkoleniowiec.

BOSKOWICE
OSTRAWA

0:7
(0:3)

Bramki: 30., 77. i 79. Střihavka, 19. i 
28. Mičola, 66. Lukeš, 84. Markovič. 
Sędziował Mikel. W. 2155. Ostrawa: 
Buček – Řezník, Pavlík, Bolf (66. 
Ricka), Križan – Mičola (46. Woj-
nar), Lukeš, Marek, Lička – Zeher 
(70. Markovič), Střihavka.

JANUSZ BITTMAR

NASZA OFERTA

Martin Opic (z prawej) w pojedynku z obrońcą Sigmy.

Hokej na lodzie: Pantery w fotelu lidera
Hokeiści pierwszoligowego Ha-
wierzowa nie zwalniają tempa. W 
szóstej kolejce Hawierzów wywal-
czył punkt za remis w regulamino-
wym czasie gry z Kadanią, co wy-
starczyło do objęcia pozycji lidera 
I ligi. 

I LIGA

HAWIERZÓW
KADAŃ

1:2 
w dogr.  

Tercje: 0:1, 0:0, 1:0 – 0:1. Bramki: 
47. Piecha – 13. Indra, 61. Boušek. 
Sędziował Minář. Kary 6:10, wyko-
rzystane 0:2. W. 1171. Hawierzów: 
Čech (Valent) -- Štefanka, Evan, 
Huhto, Novák, Lašek, Štěpánek, 
Klimeš - Rozum, Vala, Kotásek, Se-

man, Strapáč, Říčka, Brynecký, Pie-
cha, Sikora, Duba, Zeliska, Velecký. 
Dwa punkty dla gości za zwycię-
stwo w dogrywce załatwił Boušek, 
który w przewadze 4 na 3 pokonał 
bramkarza Čecha. Był to gol z ka-
tegorii szczęśliwych i przypadko-
wych. Krążek musnął bowiem ki-
jem hawierzowski obrońca Štefan-
ka, „guma” zatrzymała się na ple-
cach Čecha, po czym wpadła do 
siatki. Mecz wcale nie musiał do-
brnąć aż do dogrywki, Pantery jed-
nak nie były w stanie wykorzystać 
ani jednej z dziesięciu przewag li-
czebnych.

Lokaty: 1. Hawierzów 16, 2. Cho-
mutow 15, 3. Vrchlabí 14. Dziś: Uj-
ście n. Ł. – Hawierzów (17.00).

II LIGA

HODONIN
ORŁOWA

2:3
w dogr.

Tercje: 1:0, 1:2, 0:0 – 0:1). Bramki: 
Jurásek, Matušek – Vydra, Minařík, 
Škatula. Bramki gospodarzy strzegł 
Michal Holeš, który do Hodonina tra-
fił z Orłowej. Wyrównany mecz roz-
strzygnął się w dogrywce. Złotego 
gola na osiem sekund przed końcem 
zdobył Petr Škatula, który niczym 
„Ostatni Mohikanin” zjawił się nie-
zauważony pod bramką Holeša.

Lokaty: 1. W. Międzyrzecze 12, 
2. Hodonin 10, 3. Uniczow 8,... 5. 
Orłowa 7 pkt. Jutro: Orłowa – T. 
Brno (17.00). (jb)

� PIŁKA NOŻNA – II LIGA: Trzyniec – Jihlawa (s, 10.15). DYWIZJA E: 
Hawierzów – Orłowa (s, 10.15). MISTRZOSTWA WOJEWÓDZTWA: L. Pio-
trowice – Krnow, Liskowiec – Cz. Cieszyn, Wracimów – Olbrachcice (s, 
16.00), Bogumin – Jakubczowice (n, 16.00). I A KLASA – gr. B: Lutynia D. 
– Bruszperk, St. Miasto – Sucha G. (s, 16.00), Śmiłowice – Dziećmorowice, 
Bystrzyca – Lichnow, Libhošť – Stonawa (n, 16.00). I B KLASA – gr. C: Do-
bra – Datynie D., Sedliszcze – Gnojnik (s, 16.00), Gródek – Mosty, Nydek 
– Zabłocie, Niebory – Wędrynia, I. Piotrowice – Oldrzychowice, Jabłonków 
– Sj Pietwałd (n, 16.00). MP KARWIŃSKIEGO: Dąbrowa – TJ Pietwałd, Sn 
Orłowa – ČSAD Hawierzów, B. Rychwałd – Łąki, Sj Rychwałd – Doma-
sławice, Hawierzów B – Cierlicko, V. Bogumin – Wierzniowice (s, 16.00), 
Karwina B – F. Orłowa, Bogumin B – G. Błędowice, L. Piotrowice B – Żu-
ków G. (n, 16.00). MP FRYDEK-MISTEK: Piosek – Czeladna B, Bukowiec 
– Frydlant B (n, 16.00). RP FRYDEK-MISTEK: Kozłowice B - Śmiłowice B (s, 
16.00), Nawsie – Janowice B, Milików – Luczina (n, 16.00). 

� HOKEJ – O2 Ekstraliga: Trzyniec – Zlin (n, 17.00). II liga: Orłowa – T. 
Brno (n, 17.00).

� PIŁKA RĘCZNA – ekstraliga: Zubrzi – Karwina (n, 10.30). (jb)
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